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HAZİN BİR 

GAFLET ÖRNEÔİ 
Samiha AYVERDİ 

İnsanoğlu karşısında el bağladığı, önünde diz çöktüğü, ba
şını kaldırıp yüzüne bakmaktan çekindiği, söz söylerken di
linin dolaştığı kimselerin arkasından da aynı hürmeti gösterir 
mi? Hele o kimse, dünyadan el etek çekmiş, aradaki korku ve
ya menfaat bağları. kalmamışsa, bir zamanlar karşısında eğilip 
bükülen adamın, iğne. değrriiş bir balon gibi sönüvermesi ne 
hazin ... 

Sene: 1966. 

Gentille Bellini'nin yapıp, gafletimizin yad ellere .. mal et
tiği İkinci Sultan Mehmed'in portresini görmek için günlerdir 
uğraşıyorum: İngilizler'e soruyorum, bilmiyorlar. Türkler'e so~ 
ruyorum, haberleri dahi yok ... National Gallery'nin salonların-

, da, · üçüncü dördüncü derecede ressamların ve şahısların· tablo
larına tek. duvar tahsis· edilmiş, pano olarak teşhir edilmeleri

. ne imkan verilmiş. Fakat İstanbul Fatihi'nin, Bellini tarafın
dan yapılmış portresinin bina içindeki mevcudiyetinden haber

. sizler~ Araştırmamda yalnız değilim; Uzun senelerdir Londra' 
d~ · bulunan bir Türk hanım ile bir doktor ve hala, Britanya 
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HAZİN BİR GAlfLET ÖRNEGİ 

İmparatorluğu'nun tarih sahifelerine gömülmüş milli gururu

na sahip çıkma gayreti içinde bulunan genç bir İngiliz mimar 

da var .. Talebelik senelerinde müze içinde çok çalıştığı, buna 

rağmen ,böyle bir tablonun mevcudiyetinden haberi olmadığı

nı; yarı utanç, yarı öfke ile ifade ederek, büyük küçük ayır

madan vazifeli memurlara. soruyor. Defterler, kataloğlar ka

rıştırılıyor, suale muhatap olan her alakalının yüzünde, bil

memezlikten gelme üzüntüden· ziyade, "değer mi?" diyen bir 

kayıtsızlık var. 

Değer... Hem de nasıl değer? .. 

Zira Fatih, zamanı aşmış bir devlet adamı ve kendini aş

mış bir fikir ve iman ulusudur. Pek az hükümdara nasip olan 

bir zihni ve ruhi terbiye potası içinde pişip kaynamış. ve ni

hayet kabını taşarak, bir çağın karanlığını yırtıp yeni 'bir ça

ğın kapılarını açmıştır. 

Devrinin en kudretli ilim ve fikir adamlarının önünde diz 

çöküp dirsek çürütürken, fazla olarak bizanslı ve italyalı ho

calardan da bilgisine bilgi katan genç şehzadenin en büyük 

talihi, İkinci Sultan Murad gibi bir edip, cengaver ve iman 

ulusu babanın, uyanık ve şuurlu gözcülüğü altında yetişmiş ol

masıdır. 

Askeri kabiliyetinin gelişmesinde vezir Şihabeddin Paşa ve 

Zağnos Paşa gibi namlı kumandanların hizmetleri büyük~e 

de, asıl dillere destan idare ve devletçilik anlayışıyle beraber 

militer sevk ve idare dehası kendisini çocuk yaşında seferlere 

iştirak ettiren babasının .himmeti ile inkişaf etmiştir. 

İşte bu dört başından sağlama alınmış genç hükümdar da, 

Osmanlı tahtının sahibi olunca, prensip, yani kılınçla kale

min ·müşterek. daveti kendisini nereye çağırmışsa oraya gitmiş; 

nerede durması lazım gelmişse oradan ileri geçmeyerek, mem

leketi, tabii hudutlarının dışına çıkarmamak; kiyasetini göster

miştir. 

Etrafındaki kudretli müşavir ve yardımcılar· kadrosu ile 

Manisa Sancak Beyliği tahtını bir devletçilik laboratuarı ola-
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SAMİHA A YVERQİ 

rak kullanmış bulunan genç şehzade, akıbet, ayağı Osmanlı tah
tına basar olup _da Anadolu ile Rumeli arasını kesen Bizans 
duvarını kaldırma kararı ile Boğazkesen Hisarı'nı yaptırırken,, 
bu teşebbüsü protesto eden Bizans elçisine: "Kudretimin erişti
ği noktaya, ecdadımın hayalleri bile ulaşamamıştır" diye bilecek 
zirvede olduğunu dünyaya haber veren adamdır. 

İstanbul gibi İslam'in kızıl elmasını avucu içine alarak bu 
"Feth-i mübin" yüzünden "Fatih" ünvanını kazanan genç hü
kümdarın sefer ve zafer halkaları, Türk tarihinde tesAdüfler ve 
kolaylıklarla elde edilmiş cenkler değildir. Aksine, hemen hep
si de, insan üstü,.bjr gayret, azim ve şuurlu bir planla halka 
halka kenetli bir zincir teşkil etmiştir. 

Onun için de genç hükümdarın seferleri bütünüyle, bir 
ideoloji damgası_ taşır. Fatih Sultan Mehmed'in hiç bir cenge, 
macera, inat ve intikam kaygusuyle çıkmamış olması, yekpare 
ve çatlaksız bir ideal peşinde hareket edişinin . tarihi · ve sadık 
şahididir. 

İstanbul'u fethetmekle Anadolu ve Rumeli'yi biribirine 
bağlayıp, böylece de "Feth-i mübin"i gerçekleştirmek suretiy
le bir iman borcunu yerine getirmek nasıl bir ideoloji seferi 
idi ise, Anadolu'yu tek merkez et!afında toplamak azmi ile 
açılan Karaman ve İsfendiyar seferleri de yine Türk birliği 

adına girişi+miş muharebelerdfr. · 

Osmanlı tarihinde ilk defa gözünü Islav tehlikesi üzerine 
çeviren hükümdarın, Karadeniz sahillerini Türk toprakları ha
line getirme kararı, Kırım'a donanma göndermesi, Kefe'yi, 
Enez'i fetheylemesi, Sırbistan seferleri, Adalar Denizi'nin şima
lindeki adaları zaptı, Boğdan prensliği, Mora'daki Paleolog 
prensliği, Macaristan kral naibi Hunyadi Yanoş'un ölümü ile 
neticelenen Belgrad kuşatması, giriştiği çetin savaşlardan bir 

kaçıdır. 

İcabettikçe yüzünü Anadolu'nun bütünlenmesine çevirmek 
yolundaki gayretlerinden, Amasra'nin cenevizlilerin elinden 
alınması, Trabzon'daki Rum imparatorluğunun ortadan kaldı
rılması, Midilli'nin fethi, Bosna ve Arnavutluk ,seferleri, niha
yet Türk gücünün gelip Venedik'e dayanmış olması, Avrupa' 
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HAZİN BİR GAFLET ÖRNEGİ 

nın çıldırırcasına dehşete düşmesine sebep olan ve hepsi de za

fer ile biten Türk seferleriydi. 

Ne ki Bizans devri idaresinin çileleri iliklerine işlemiş ve

nedikliler, ayak sesleri duyulan Osmanlı istila ve hakimiye

tinden pek de ürkmüyorlardı. Zira Türk patronajı altına gir

miş kavimlerin vicdani, iktisadi ve içtimai huzur ve istiklal

leri, onları böyle bir istilaya hissen ve fikren hazırlamış bile 

bulunuyordu. 

Bizans 1204 tarihinde, baba oğul Komnenos'ların kanlı 

taht mücadelelerine sahne olduğu sırada, Şarki Roma'ya dost 

sıfatıyle karadan ve denizden gelen Haçlı Orduları bu müca

deleden faydalanarak ele geçirdikleri ülkede, vahşet, zulüm 

ve hayasızlıklarıyle hrıstiyanlık aleminin yüzüne silinmez bir 

leke sürmüşlerdi. Şeref ve namus sözü vermiş olan bu Haçlı 

Orduları tarafından şerefi ve namusu ayaklar altına alınan Bi

zans 1261 yılına kadar Latin işgalinde, perişanlıktan perişan

lığa düşmüş, yakılmış soyulmuş, kana bulanmıştı. Ama Türk is

tila ordularının ele geçirdikleri hiçbir ülkeden, Bizans'ın La

tinler elinden çektiği ıztırap sesleri duyulmadığını bütün kom

şu devletler bilmekteydi. 

İkinci Sultan Mehmed'in yıktığı Pontus devleti de bu haçlı 

zulmünden kaçarak Trabzon'a sığınmış müstakıl bir devletti. 

İşte genç padişahın ortadan kaldırdığı devletlerden biri de, 

Türk toprakları arasına kılçık gibi girmiş olan bu Bizans ar

tığı David Komnenos saltanatı idi. 

Fatih devrinin akıncı beylerinin maiyetlerindeki büyük 

kuvvetlerle girdikleri memleketlerden getirdikleri varlık ve dir

likle beraber, orduların işlerini kolaylaştırdıklarını da unut

mamak lazımdır. 

Mihaloğlu Gazi Ali Bey, Malkoçoğlu Bali Bey, İskender 

Paşa gibi akıncı beylerinin idarelerindeki kuvvetler, bir yan

dan Polonya'yı, Venedik'i vururken, bir yandan da Alpleri aşıp 

Bavyera tarafına yaptıkları otuzbeş kırk bin kişi ile yürüyüş

·1er, önlerine katıp memlekete getirdikleri esir ve doyumluk-
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SAMİHA A YVERDİ 

larla biten bütün bu akınlar, Avrupa devletlerinin hem hızını 

kesmiş, hem menfaatlerini altüst etmişti. 

Fatih Sultan Mehmed'in dünyaya parmak ısırtan kudreti, 

hesaplaştığı devletlerle daima tek başına mücadele edip mu

zaffer olmuş bulunmasıdır. 

Başta Venedik, Macaristan, Polonya, Almanya İmparator

luğu olmak üzere, bu devletler henüz İtalyan birliği kurulma

mış olduğu için, her biri birer müstakıl devlet olan Papalık, 

Burgonya, Floransa, Milano, Savoie, Modena, Ferrara, Siena, 

Torento, Lucca, Pizza, Genova gibi elele vermiş büyük küçük 

kırallık, prenslik, dükalık ve cumhuriyetlerden başka Rodos 

şövalyeleri ve Arnavutluk idi.' 

Netice olarak, Fatih Sultan Mehmed'in otuz' senelik hü

kümdarlık devrinin askeri blançosu yapılmak istenirse, Türk 

hudutları içine aldığı devletlerin yekunu, beşi müslüman, on-_ 

ikisi hrıstiyan onyedi devlet olarak karşımıza çıkar. 

Bu onyedi devletin ikisi imparatorluk, dördü krallık, altı

sı prenslik ve dükalıktır. 

Milliyetlerine göre sınıflandırıldığı t0-kdirde de hükümda

rın, dört İtalyan, üç Rum, dört Türk, üç Tatar-Türk, bir Ulah, 

bir Arnavut ülkesini fethetmiş olduğunu görürüz; 

İkinci Sultan Mehmed'in düşmanları yalnız haçlılar değil

di. Şark'ta, Anadolu'min istilasını aklına koymuş kuvvetli ra

kip, Akkoyunlular'ın Bey'i Uzun Hasan'dı. Doğu'nun bu çakır 

, pençe hükümdarı, şımarmış olmakta pek de haksız sayılmaz

dı. Zira Karakoyunlular'ı da, Timur bakıyesini de itaati altınn 

almakla, hırsı da, güveni de artmış ve sıranın Osmanlılar'a 

geldiğine karar vermişti. 

Çelebi Sultan Mehmed'in kızı olan Nefise Sultan, Kara

man hanedanına gelin gitmekle, ömrü boyu iki ateş arasında 

kalmış talihsiz bir kadındı. Öyleki gerek kocasının, gerek oğul

larının Osmanlılar'la olan mücadelesinde hep babasını, karde

şini ve yeğenlerini kıran kırana boğuşmakta görmek azabı 

içinde yaşamıştı. 
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HAZİN BİR GAFLET ÖRNEGİ 

İşte şimdi de Akkoyunlular'ı Fatih Sultan Mehmed aleyhi
ne kışkırtan adam, Nefise Sultan'ın evlatlarından Karamanoğ
lu Pir Mehmed Bey'di. Gerek Uzun Hasan, gerek Mehmed Bey 
genç Fatih'e öylesine diş bilemekte idiler ki Osmanlı'yı Ana
dolu'dan sürüp çıkaı;mak gayretinde haçlı devletlerle birleş
meye dahi her an hazır bulunuyorlardı. 

Ama Uzun Hasan'ın beli, Otlukbeli savaşında bir daha doğ
rulmamak üzere İkinci Sultan Mehmed tarafından kırılınca, 
bu acı mağlubiyetle köşesine çekilmek ve kendisini böyle bir 
mücadeleye iten Pir Mehmed Bey'e beddua etmekten başka 
yapacak. işi kalmadı. 

Şark da, Garp da hizaya gelip susar olmuş, Kırım ise ni
ha.yet Türk himayesine girerek, Osmanlı orduları Moskova ka
pılarına gelip dayanmıştı. 

Sonsuz . zenginliğine, ticaret ve harp filolarının kudretine 
rağmen Venedik de dize gelmiş ve böylece Avrupa devletleri 
Osmanlılar'a karşı direnmenin faydasızlığına karar vermişler
di. Ancak, müslüman türklüğün ebedi düşmanı papalık hala 
dişlerini gıcırdatıyor ve haçlı devletleri, ileriki zamanların üs
tünde birlik ve beraberlik kurmaya çağırmaktan bıkıp usan
mıyordu. 

İkinci Sultan Mehmed'in gözünden uzak olmayan bu alarm 
ve çan sesleriyle hrıstiyanlık aleminin kulaklarında uğuldayan 
bu davet padişahı da bambaşka istikametlerde düşündürüyor
du: Katolisizmi:iı üçlü ve dağınık inanışı karşısına tek Allah 
fikri demek olan tevhidi çıkarmak. 

İşte bu gayret içinde Gedik Ahmed Paşa eliyle Otranto 
zapt edilerek kuvvetli bir kale yapıldı. İtalya'nın istilası için 
bundan açık bir hareket olamazdı. 

Ne çare ki Fatih Sultan Mehmed yirmial tıncı seferinin 
ilk menzilinde hayata veda etmemiş olsaydı, "Teslis ve Tev
hid" inanışına müşterek bir alışveriş meydanı açmak ve iki 
ayrı anlayışın kurmuş olduğu medeniyetleri bir senteze eriş
tirmek zaferini de kazanacaktı. 
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SAMİHA A YVERDİ 

Padişahın, Bizans'ı olsun, diğer ülkeleri olsun, fetihden 

maksadı, beşeriyeti tevhidci bir dünya nizamı iç
1
ine alıp "İla

yı kelimetullah" potası içerisinde birleştirmekti. Fakat ne yazık 

ki bir türlü soğumak bilmeyen haçlı kazanı, hep taassup ve 

kinle kaynayıp taşıyor ve müjdeli anlayışın üstüne akıp ka

rartıyor ve söndürüyordu. 

İşte bu anlı şanlı tarih gerçeklerinden beş asır sonra, ara

dığımız tablo, olmazları oldurmuş ve karşısında dünyayı dize 

getirmiş İkinci ·sultan Mehmed'in portresi idi. National Galler~-' 

nin memurları, hademeleri ve ekibimiz tarafından günlerce 

arana arana nihayet bulundu. 

Ama ne hazin ki, gafletimizin karanlık örtüsü altında yac1 

ellere kaçırılan bu eser, şimdi müzenin bodrum katında ve bir 

köşeye sıkıştırılmış olarak durmakta, böylece de, hala gafletli 

alakasızlığımızın devam etmekte olduğunu acı acı haber ver

mekteydi. 

O günden bu güne büyük Britanya'nın saltanat merkezinE 

Türk hariciyesinden b,inlerce memur ve sayısız elçi gelip git

mişti ama, ne yazık ki hiç biri de şanlı cihangirin portresini, 

tarihi değerine layık bir mahalle yerleştirmek şerefinin milli 

heyecan ve alakasını gösterememiş olacak ki hiç kimse, onu, 

atılmış bulunduğu hücra köşesinden çekip çıkartmayı düşün

memiş, çıkartmak yolunda ise gene Türk hariciyesi, ne devle

tinin haysiyet ve. gururunu bir silah ve ne de şahsi asabiyet ve 

ıztırabını bir milli vazife ve borç olarak düşünebilmiştir. 
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NİHAD SAMİ BANARLl'NIN KALEMİNDEN 
YAHYA. KEMAL'LE KONUŞMALAR 

Bir Domuz Avı Hikayesi 

Park Otel 

Çar Rusyası dağılmış ... bir ihtilal olmuş, tam sulh yapı
lacak zamandı. İngilizler, Fransızlar bizimle sulh yapmağa teşne 
idiler. Biz sulh istesek, çok şey verecekler, Vrangel ordusuna 
yardım edeceklerdi; biz de cebhane taşıyacaktık, hadise harb
den çıkmamız için bir mazeret idi. 

Cavid Bey alay ederek: 
- Canım sen derdin ki, bizim hükumet programsızdır. 

Bak, Rusya aleyhine harbe giriyorum, dedi; işte Rusya ha
r~p oldu. Demek ki hükumet bahsi kazandı, 

Ben de dedim ki: 
- Bizim, Rusya'yı yere sermemiz Celal Bey'in domuz avı

na benzedi: 

Dahiliye Nazırı Celal Bey Almanya'ya bir ziraat kongresi
ne gitmiş; bir aralık tertiplenen bir sürgün avına iştirak et'
miş; domuz ile karşılaşınca korkusundan kayalıklara tırma
nırken _silahı patlamış ve domuz tesadüfen tam can alacak 

. noktasından vurulmuş. 

Ama böyle avcı ile ava devam edilemez; sen Talat Paşa' 
ya söyle, işi tavında kessin. 
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OSMANLI TARİHİ KARŞISINDA 

YAHYA KEMAL'iN ŞİİRİ 

Prof. Dr. Ömer Faruk AKÜN 

Bu, Yahya Kemal'in belki üzerinde en fazla söz sarfedil

miş, buna mukabil zannedildiğinin aksine, la.yıkı ile görüleme

miş bir yanından bahsetmek placaktır. Yahya Kemal'in şiirin-
- . 

de Osmanlı tarihi mes'elesi, birbirinin tekrarı olmaktan ileri 

geçemeyen . bir takım umumi hü.kümlerden ibaret sığ hayran

lıklar veya seviyesiz hücum ve \nkarlarla eskitilmiş,, çok çiğ
nenmiş bir mevzudur. Şiirini ele· alan kimse yoktur ki, onun 

tarih sevgisine, Osmanlı tarihine bağlılığına dokunmamış ol

sun. Osmanlı tarihinin onun şiirinde bir ilham kaynağı oldu

ğu, müsbet yahud menfi zaviyelerden daima tekrarlanmış, fa

kat bu tarihin nasıl bir zihniyetle işlendiği, ne ölçüde yer al

dığı ciheti hep gözden kaybedilmiştir. 

İstanbul'un Fethi, Lale Devri, Mohaç, Akıncı, Süleymani

ye, Itri, Barbaros, Yavuz Selim, Saki, İsmail Dede, Mihrabad, 

Atik-Valide çeşitinde isim ve mevzuların telkıniyle, onun Os

manlı tarihine alabildiğine açıldığı hayal edilmiş, Kendi Gök 

Kubbemjz şaırı kimi kalemler tarafından bir Osmanlı şeh

namecisi gibi görül_müş ve görülmek istenmiştir. Kimi kafalar

ca göçmüş bir imparatorluk ve hanedan hayranı bir Osmanlı 

şairi olarak mahkum edilmeğe çalışılmıştır. 
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OSMANLI TARİHİ KARŞISINDA YAHYA KEMAL'İN ŞİİRİ 

Mevzua artık girmiş bulunduğu mahrek içinde bir şey ila
ve etmeyen bu umumi kanaat ve düşüncelere karşı, Yahya Ke~ 
mal'in Osmanlı tarihine açılışını şematik bir planda özünden 
kavramağa çalışan bir tahlil, bugüne kadar süregelmiş zanla
rın ötesinde, oldukça şaşırtıcı neticeler, pek farkedilmemiş ta-
raflar ortaya koyacaktır. 

Mes'eleye önce, Yahya Kemal'in şiirinde Osmanlı tarihi re
pertuarı nedir? sualini vazetmekle girmeliyiz. Bu çerçevenin 
tesbiti, bizi vuzuha çıkaracak, kökleşmiş, kontrolsüz birta
kım zanların üstünü daha başında çizecektir. 

Osmanlı tarihi, onun eserinde hangi devirleri ve hangi hü
kümdarları ile vardır? İşte, şimdife kadar sorulmamış olan bu 
basit, fakat basit olduğu ölçüde aydınlatıcı soru ile mes'elenin 
başka bir görünüş kazandığı görülecektir: 

Yahya Kemal'in, türklüğün yeni bir coğrafyada ve yeni bir 
vatan şartları içinde en ileri ve en manalı tarih safhasının baş~ 
langıcı olarak gördüğü 1071 Malazgirt zaferi ile açılan, Anado
lu'da ve Anadolu'dan batıya doğru kök salış devri üzerinde 
-tefekküründe uzun uzadıya nazariyesini yaptığı halde - sa
dece bir manzume ve sayılı birkaç mısra ile duran şiiri, bu 
macera içinde asıl yeri Osmanlı Asırları'na verir. 

"Bana dair en yanlış görüşlerden biri, benim yalnız Osman
lı tarihine hayran olduğumu ileri sürmek gibi hem yanlış, hem 
noksan iddialar" 1 diyen şair, bizzat belirttiği üzere, <<Itri» ve 
<<Süleymaniye'de Bayram Sabahı» manzumelerinde türklüğün 

yeni topraklardaki macerasını Selçuk başlangıcından itibaren 
almakla beraber, Osmanlı çağından önceki devreyi fazla işle

miş değildir. Bu devreye aid tek müstakıl şiiri olan <<Alp As
lan'ın Ruhuna Gazehde "cedd-i ekber" Alp Arslan'ın tarihi 
şahsiyetini -1071'de başlattığı hareketin tarihin akışı için
deki neticeleri yönünden - değerlendirmeğe çalışırken: 

ı Yahya Kemal bu sözleri, kendisi ile devamlı mülakatları olan Ni
had Sami Banarlı'ya «Süleymaniye'de Bayram Sabahı» nın gazetede 
kısım kısım neşre başlandığı sırada, 1957 Nisan'ındaki bir konuşma-

. sında söyler (N. S. Baı:iarlı, «Yahya Kemal ve İman», Yahya Kemal 
Enstitüsü Mecmuası, I, 1959, 28. s. ve «Süleymaniye'de Bayram Sa
bahrn, İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü Dergisi, İstanbul, II, 1964, 25. s. 
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On yılda vardı sahil-i Kostantmiyye'ye 

Yer yer vatan diyarını teshir savleti 

diye, zaferden on sene sonra türklüğün İstanbul onune gelmiş 

olması vak' asına birinci planda bir hadise olarak temas etmesi, 

beraberinde taşıdığı bazı ifşalar bakımından, dikkat edilecek bir 

noktadır. İstanbul ile temasın kuruluşunu, tarihimize İstan

bul'un girişini bir buud kazanış gibi düşünen şair, başka şiir

lerinde de Anadolu'da türklüğün Selçuk asırları üzerinde dur

mayarak hep Osmanlı asırlarına, bunda da İstanbul fethi son

rasına gelir: 

Geldikti bir . zaman Sarı Saltık'la Asya' dan 

Bir bir diyar-ı Rum'a dağıldık Sakarya'dan 

söyleyişi dışında, Yahya Kemal'in mısralarında Anadolu'da 

türklüğün Osmanlı çağı öncesinden müşahhas levhalar bulmak 

mümkün olmuyor. Onun şiirini Selçuk asırlarına, Anadolu'da 

Türk oluşunun Erzurum, Sivas, Kayseri, Divriği, Alaiye, Kon~ 

ya gibi merhalelerinin manevi ve mip:-ıari peyzajını hayal et

tirecek mısralara açılmış görmüyoruz. Selçuk maneviyetinden 

Konya gibi bir büyük mihrak bile onun şiirine mısra verme

miştir. 

Osmanlı çağında da Büyük Fetih' den öncesi, onda genişçe 

bir ifadeye dökülememiştir. Osman Gazi, Orhan Gazi ve Mu

rad-ı Hüdavendigar'ları ile Osmanlı devletinin kuruluş ve ilk 

fetihler devresi onun mısralarının aydınlığını görmüyor. Şiirin

de Osmanlı kronolojisinden ilk yer alan vak'a Üsküb'ün fet

hi (1392) 1 ve kuruluşudur. Buna bağlı olarak, adı geçen ilk Os-

1 İlk Osmanlı müverrihlerinin, hakkında belirli bir tarih kaydet

meksizin umumiyetle I. Bayezid'in cülusunu hemen takib eden vu

kuat arasında yer verdikleri bu fethin yılı, başta Hammer . olmak üze

re, daha ziyade 1389 olarak gösterilmiştir. Müverrih Ali, üsküb fet

hi'ni diğer tarihçilerden ayrılarak I. Bayezid'in cülusunun üçüncü se

nesindeki vukuattan sayar (Künhü'l-ahbar, I, 79). O devre aid bir 

Sırp kitabesinden Üsküb'ün fetih tarihinin 6 Ocak 1392 şeklinde tes

bit olunduğu belirtilmiştir (Fehim Bajraktarevic, Üsküb, Encyclope

die de l'Islam, IV, 1110). Yahya Kemal de 1392 tarihini kabul edi

yor (Çocukluğum, Gençliğim, Siyasi ve Edebi Hatıralarım, İstanbul 

1973, 55. s.). Fetih, Bayezid'in ·bu işe memur ettiği kumandanı Paşa 

Yiğit tarafından yapılmıştır. 
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manlı hükümdarı da, Yıldırım Bayezid Han'dır ( <<Kaybolan 
Şehir>>). Üsküb mevzuu Yıldırım Bayezid'i, bitmemiş bir man
zumesinde bir kere daha onun mısralarına getirir. Yahya Ke
mal Üçüncü Kosova , diye adlandırdığı 1689 menkabesinde düş
man tehdidi karşısındaki Üsküb'ün Kırım Han'ı tarafından bü
yük bir felaketten kurtarılışını anlatırken, bu ilk fatihi yine 
anar: 

Osmanlı sevgisiyle yetişmiş bu harb eri 
Doldurdu Yıldırım Bayezid'den boşalan yeri 

Bunun ve <<Kaybolan Şehir»deki iki mısralık zikri dışında 
Yıldırım Bayezid devri ile ilgili bir de Niğbolu Zaferi'ne dair 
bir beyti vardır. Ancak, 1906'da tarihi şiir üzerinde başladığı ilk 
mısra denemelerinden biri olan, fakat yarım asırlık şiir ha
yatında daha geniş bir çerçeveye inkişaf edemeyen, bu beyit
te Bayezid Han, ismi ile görülmez. Çocukluğunu yaşaçl.ığı Üs
küb'teki tarihi hatıraları ve buranın tarih folklorunda baş isim 
olmaları dolayısı ile I. Murad yanında, küçük yaştan muhayyile
sinde yer etmiş olan, II. Murad'ın da 1 herhangi bir suretle 
isimlerine rastlanmadan, şiirinin tarih kadrosu, hemen Fatih 
devrine ulaşır. Söylemeliyiz ki, Yahya Kemal'in şiirinde Osman
lı tarihi ancak İstanbul Fethi devrinden itibaren asıl ağırlığını 
kazanır. İlk devrelerin zafer ve gazalarının belirli bir akis bula
mayışından başka, Osmanlılığın Büyük Fetih'ten önceki iki 
başşehri, Bursa ve Edirne de onun ilham çerçevesinin uzağında 
kalmıştır. «Üsküb ki Şar dağı'nda devamıydı Bursa'nın» mısraı 
dışında, ilk Osmanlı fetihler çağının maneviyetinin sindiği 

Bursa, tarihi çevre ve peyzajı ile, Yahya Kemal'in san'atında 
kendisinden bahsettirmez. Fetih öncesi, İstanbul'un şairine ade
ta primitiv bir çağ gibi görünmüşcesine, onun şiirini kendi
sine cezbedememiştir. Tarihimize İstanbul'un girişi devresi ile-

ı Yahya Kemal, Sultan Murad-ı Hüdavendigar ve Murad-ı Sa
ni'nin isim ve hatıraları ile çocukluk zamanının karşılaşmalarını bil
hassa işaret eder: N. S. Banarlı, Yahya Kemal'in Hatıraları, İstanbul 
1960: «Anlattığı Hatıralar», 25-26. s.; Karanlıkta Uyanan Biri, Dergah, 
nr. 15, 20 Teşrinisani 1921, 33. s.; Yeni Mektep (Çocukluğum, Gençli
ğim, Sjyasi ve Edebi Hatıralarım), İstanbul 1973, 21. s. · 
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dir ki onun mısraları Osmanlı asırları içindeki kanatlanışına 

başlar. 

Büyük Fetih hadisesiyle Fatih devrine geçtiğimizde de .ilk 
müşahademiz şu olur: Bu devir Yahya Kemal'in şiirinde Fa
tih'i.i~ ismi olmadan vardır. Bu devri doğrudan doğruya kendi 
içinden veren eser hüviyeti ile yalnız «İstanbul'u Fetheden Ye
niçeriye Gazel» ile «Gedik Ahmed Paşa'ya Gazel» i buluruz. Fe
tih mihveri etrafında toplayabileceğimiz <<İstanbul'un Fethini 
Gören Üsküdar», «Ok» ve <<Mihriyar» manzumelerinde fetih, 
Fatih devri içinden değil, sonraki asırlar, Yavuz Selim· zamanı 
ve bugünkü günümüz içinden bir geriye bakı~ (retrospection) 
şeklinde görülür 1• Ne şaşırtıcıdır: Tarih düşüncesinde bir mih
rak haline gelen, muhayyilesini o kadar meşgul eden Büyük Fe
tih hadisesi Y ah~a Kemal'in şiirinde geniş bir epopeye yükse
lememiştir. Bu mevzuun üzerinde dopdolu oluşu ile ilhamı ade
ta tıkanmış gibidir. İstanbul'un fethi için düşündüğü şiir bir 
türlü tamamlanamaz 2• Osmanlı tarihinin mucize hadisesi te
lakki ettiği İstanbul Fethi'nin asıl kendi tarihi çerçevesi içinde 
ifadesi, şiirinde böylece bir gazelden: «İstanbul'u Fetheden Ye
niçeriye Gazel»den ibaret kalır. 

1 Bir kısmı ile Fetih hadisesine temas ettiği halde bu daire için
de göstermediğimiz «Koca Mustapaşa» manzumesi, Fethin doğrudan 
doğruya kendisini değil, neticelerinin tefsir ve manalandırılmasım ifa
de eder. Bu bakımdan «Mihriyar» manzumesini dahi o daireden çı

karıp bu şiirin safında mütalaa etmek mümkündür. 
2 Ahmed Hamdi Tanpınar, "maalesef bitiremediği Fetih manzu

mesi" diye bahsettiği bu şiirin, onun hece veznini denediği devre aid 
olduğunu söylüyor (Yahya Kemal, İstanbul 1962, 21. s.). Tanpınar 

manzume hakkında ayrıca şu bilgiyi bize kazandırır: "Fetih man
zumesinde ise hakikaten güzel şeyler vardı. Buna rağmen devam et
medi" (aynı yer). Öte yandan Abdülhak Şinasi Hisar, «Sultan Fa
tih'in İstanbul'a gelişi, girişi» diye adlandırdığı bir manzumesini 
sayar (Yahya Kemal'e Veda, İstanbul 1959, 43. s.). Bütün bu 
söylenenlere mukabil, şairin Yahya Kemal Enstitüsü'ne intikal eden 
evrakı arasında İstanbul Fethi'ne dair bir şiire rastlanamamıştır. Bun
dan dolayı Yahya Kemal'in bitmemiş şiirlerini toplayan -Enstitü'nün 
neşrettiği - kitapta böyle bir parça yer almaz. Bu bitmemiş şiirin bu
gün başka ellerde bulunduğuna hükmetmemiz gerekiyor. 
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1480 Otranto seferini anlatan «Gedik Ahmed Paşa'ya Ga
zel» ile Fatih devri, Rumeli ve Anadolu'daki bir ömürlük gaza
ları ve yorgun hükümdarın meçhul bir seferin başında ölüme 
göçüşü gibi çarpıcı başka levhaları ile görünmeden, Yahya Ke
mal şiirinde nihayet bulur. 

Fetih sonrası kronolojisinde bu devirden sonra II. Baye
zid zamanını arayacak olursak bu, «Koca Musta.paşa>> manzu
mesinde İstanbul Fethi'nin müstesna neticelerinden birinin te
cellisi olarak üzerinde durulan Koca Mustafa Paşa camiinin in
şası tarihinin (1489) rastladığı devir olmak dolayısıyle, kendi
ni hissettirecek belirli herhangi bir unsur olmaksızın, ancak na
zari planda mevcuddur. 

Devirler ve hükümdarlar silsilesi içinde Yahya Kemal'in 
şiirinde seyrini takip ettiğimiz Osmanlı tarihi, Yavuz Sultan 
Selim'e · gelince büyük bir açılma gösterir, en zengin işlenişine 
ulaşır. Yavuz Sultan Selim onun şiirinde adı en çok anılan bir 
padişah olur; şairin en büyük ve en geniş manzumesinin mer
kezini teşkil etmek istisnailiğini kazanır. «Selimriame» adını 
verdiği bu abidevi terkib-i bend'de 1514, 1515, 1516, 1517 yılla
rını dolduran gaza ve seferleri ile Yavuz Selim ve "devr-i fütu
hunun" zafer destanı yazılır. Bu yedi bendlik destanın son ben
di, terkib-i bend boyunca menkabeleri bir bir takib ve teren
nüm edilen hükümdara bir mersiyedir. Belirtmek yerinde olur 
ki, Yahya Kemal ondan başka ne Fatih, ne Kanuni, hiçbir Os
manlı hükümdarına mersiye söylemiş değildir. Sayısı ve sınır

lılığı edebiyat aleminde gözüküşünden beri daima söz konusu 
yapılmış mısralarından 140 tanesinin, yani yetmiş beytinin, sa
dece bu terkib-i bend ile Yavuz Selim ve seferlerine tahsis 
edilmiş olduğunu düşünürsek, Yahya Kemal'in şiirinde onun 
ne kadar istisnai bir yeri bulunduğunu bir kere daha anlamış 
oluruz. 

«Ok» manzumesinde ise Selim, İstanbul Fethi'nden bir ha
tıra ile birlikte alınan bir mevzudur. Fethin ilk günlerinden 
bir gaza yarası taşıyan -,- kendi zamanında sübaşı olmuş - yaş

lı bir yeniçeri ile konuşan, huzurunda bir ihtiyar askerin en 
mahir nişancı payesini kazandığı bir ok yarışması yapılan Ya
vuz Selim figürü bu manzumeye hakim olur. Yahya Kemal, 
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edebiyatımızın müstesna <<Ezaiı-ı Muhammedi» şiirinde de Ya
vuz Sultan Selim'i tarihi vazifesinin yarıda kalışına esefle yad 
eder: 

· Sultan Selim-i evveli rametmeyip ecel 
Fethetmeliydi alemi şan-i Muhammedi 

_ Bitmemiş şiirlerinden bazılarının da: 

Giriyor şehre yağız bir atın iistünde zafer 
Zırh-puş, alnı··açık, başta demirden miğf~r- ~ 

gibi mısraları ile onun etrafında döndüğünü biliyoruz 1• 

Yahya Kemal'in şiirinde Kamını Sultan 'Süleyman devri
ne gelince, Fatih Sultan Mehmed'de olduğu gibi burada da şa
şırtıcı bir durumla karşı karşıya kalırız. Mohaç zaferi ile, Akın
cıları ile, İstanbul'un bir tepesinde Süleymaniye Camii'nin ya
ratılışı menkabesi ile devri bulunduğu halde, muhteşem Süley
man Han'ın adı Yahya Kemal'in şiirinde geçmez. Bitmemiş şi

irlerinin mısraları arasında da, yarım asır - 46 sene - Os
manlı tahtında oturmuş, orduları ile fetihten fetihe koşmuş 

hükümdarın namına rastlanmıyor 2• Süleymaniye Camii'nin 
yapılış macerasını anlatan mısralarında, İstanbul ufkuna aza
met veren bu muazzam mimarinin banisi sıfatı ile dahi ismi yer 
alamamiştır 3. İzahını yapmak üzere tekrar döneceğimiz bu 
müşahedeyi burada sadece kaydedip geçiyoruz. 

Osmanlı tarihinin asırları ve çehreleri içinde, o tarihi baş
latan ve 600 seneden fazla süren bir çağa adını vermiş kuru
cusu dahil, aralarında Murad-ı Hüdavendigar, II. Murad oldu
ğu halde, namlı fetihlerin, gazaların hükümdarlarından bahset-

ı Abdülhak Şinasi Hisar, Yahya Kemal'e Veda, 39. s. 
2 1689'da Rumeli'nin düştüğü düşman istilasında büyük kurta-

rıcı rolü olan Kırım hanı Selim Giray hakkındaki manzume müsved
delerinden birinde geçen: 

Sultan Süleyman ordusunun hür davulları 

mısraının Kanuni ile ilgisinden bahsedilemez. 
3 «Süleymaniye'de Bayram Sabahı»nın bir müşveddesinde goru

lebilen «Ne Süleyman'dı o asker, ne de mimarı Sinan» şeklinde bir 
mısraı da, şair sonra eler, kaldırır. 

19 



OSMANLI TARİHİ KARŞISINDA YAHYA KEMAL'İN ŞİİRİ 

meyen Yahya Kemal'in, Fatih ve Kanuni gibi gözlerini sefer 
çadırlarının altında hayata kapamış, büyük zaferlerin, meydan 
savaşlarının sahiplerinin adını şiirine geçirmeyen kalemi, II. 
Selim'e başlı başına bir manzume tahsis edişi ile müşahedele
rimizde şaşırtıcı bir başka hane daha açar. 

<<Selim-i Sani'ye Gazel - Sene 982>> başlığının Selimiye 
camiiniiı tamamlanmasına, belki onun yanında II. Selim'in ölü
mü tarihine de dair taşıdığı imaya rağmen, bu manzumede sa
rih kronoloji vukuatı yerine, hazları ve eserleri ile bir devir 
anlatılıyor. 

II. Selim'den III. Ahmed'e kadar olan süreden Yahya Ke
mal'in şiirinde tek Osmanlı hüküriıdarina rastlanmıyor. II. Se
lim devrinden bu yana, Osmanlı tarihinden şiirine girebilmiş 
yegane menkabe, 1100 (1689)'da Niş'iri elden çıkması felaketi 
peşi sıra Üsküb önlerine gelen düşmanı Kırım Hanı Selim Gi
ray'ın Kaçanik'te yaman bir bozguna uğratarak Rumeli'de İm
paratorluğu büyük bir tehlikeden kurtarışıdır. Anne şehir Üs
küb, içinde doğmuş büyümüş şairin şiirine Osmanlı tarihinden 
ilk hükümdar olarak nasıl Yıldırım Bayezid'i getirmişse, bu 
defa da, bu ilk fatihinin hatırlanışı ile beraber, Gazi Selim Gi
ray gibi bir devletli kahramanı onun tarih ilhamına maleder. 
«G-azi Selim Giray - Sene 1100 Felaketi» ismini taşıyan ve ta
mamlanmamış birkaç müsvedde halinde kalan bu manzumede 
- Yahya Kemal'in «Üçüncü Kosova» adı verdiği- bu vak'a 
da, devrinde geçen ve Selim Giray'ın Edirne'de kendisiyle bu
luşup görüştüğü Sultan II. Süleyman'dan bahsedilmeden anla
tılır 1• 

Osmanlı tarihi kronolojisi, Yahya Kemal'in şiirinde 1689 
vak'asından sonra doğrudan doğruya Lale Devri'ne varır. Os
manlı tarihi, bu gazadan sonraki mevzularında, askeri menka
beleri terkederek sadece «civil» mecrada gözükmektedir. 

Lale Devri'nden önce arada XVII. asırdan bir sima olarak 
Itri vardır. Ancak, Itri daha sonra belirteceğimiz üzere, bir as-

1 Bununla beraber manzumenin müsveddelerinden sadece birin
de görülen «Sultan Süleyman ordusunun hür davulları» mısraının II. 
Süleyman ile münasebeti söylenebilir. 
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rın ve devrin bir adamı olmak yerine, bilakis şahsiyeti her tür
lü zaman sınırını aşmış, evvel ve sonraki Türk asırlarının ken
disinde akis bulduğu bir hüviyet olarak alındığından, şiirin

de herhangi bir kronoloji durağında mutalaa edilebilecek mev
zu olmaktan çıkar. 

Beş manzumesinin etrafında toplandığı Lale Devri de, 
onun şiirinde Sultan III. Ahmed ve Sadrazam İbra,him Paşa' 
sızdır. Devrin sahibi Üçüncü Ahmed'in adı bu beş şiirden an
cak birinin ( «Sene 1140>>) son kısmındaki bir mısrada yer bula
bilmiştir 1• 

Osmanlı tarihi kronolojisi Yahya Kemal'in şiirinde Lale 
Devri ile nihayet bulur. Osmanlı asırlarının bundan sonrası, 

herhangi belirli bir hadisesi ile onun şiirinde yoktur 2• 

Kronolojik, çerçevedeki y:erlerine oturtarak yaptığımız bu 
tahlil sonunda görülen odur ki, Yahya Kemal'in şiirinde Os
manlı tarihinin hadiseleri ve insanları, Yavuz Selim ve II. Se
lim hariç, hükümdarlara bağlanmadan ve onlarla ilgi kurul
maksızın ele alınmaktadır. Hükümdarların devirlerine aid ha
diseler, onun şiirinde, o hükümdarlardan bahsedilmeksizin yer 
alır. Fatih'in devri onda İstanbul'un Fethi ve Otranto seferi 
ile vardır; fakat devrinin bu hadiseleri Fatih'siz anlatılır; Mo
haç zaferi ve Süleymaniye'si ile Kanuni zamanı şiirindedir; 

ancak bu devir de Kanuni olmamacasına geçer. 

Osmanlı tarihinin onun şiirinde yer almış vak'a ve şahsi
yetlerini kronolojik kadroları içine yerleştirdiğimizde, berabe
rinde getirdiği netice ve gerçeklerle şöyle bir tablo karşımıza 
çıkıyor: 

1 Devrin birinci adamı İbrahim Paşa, «Şerefabad»da ancak bir 
mısram içindeki «huzur-ı hazret-i damad» telmihinin gölgesinde vardır. 

2 Taşıdıkları «İsmail Dede'nin Kainatı», «Üsküdar Vasfında Ga
zel - Sene 1219», «Perestiş - Abdülmecid Devrinde Bir Güzele Ga
zel», «Mihrabad - Sene 1275» başlıkları ile III. Selim, II. Mahmud 
ve Abdülmecid çağlarının kadrosu içine girdikleri zannını verebilecek 
manzumelerin muhteviyatında, serlevhalarındaki bu kayıdlardan baş
ka, onları bu devirlerle doğrudan doğruya ilgili kılabilecek en ufak 
bir unsur görülmez. İsimlerin düşündürdüğü kronolojik zamanı bun
larda bulmak ve hissetmek mümküı1 değildir. Kronoloji ile sınırlana
mayacak muhteviyatları birçok devreye rahatça yakıştırılabilir. 
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Vak'a 

1392 Üsküb'ün fethi 

1396 Niğbolu zaferi 
1453 İstanbul'un fethi 

1453 İstanbul'un fethi 

1453 İstanbul'un fethi 
1453 İstanbul'un fethi 
1453 İstanbul'un fethi 
1453 İstanbul'un fethi 
1480 Otranto fethi 

1486 Koca Mustafa Paşa 
camiinin inşası 

1514 Çaldıran zaferi 
1515 Maraş - Kayseri fethi 
1516 Mercidabık zaferi 
1517 Rıdaniye zaferi 
...... Ok yarışması 

Devrin Hükümdarı 

I. Murad - I. Bayezid 

I. Bayezid 
II. Mehmed 

II. Mehmed 

II. Mehmed 
II. Mehmed 
II. Mehmed 
II. Mehmed 
II. Mehmed 

II. Bayezid 

I. Selim 
I. Selim 
I. Selim 
I. Selim 
I. Selim 

Anılan 

Hükümdar Şiirde başka insanlar Şiirin ı;ıdı 

I. Bayezid Evlad-ı Fatihan «Kaybolan Şehir» 
(Bir beyit) 

I. Selim 
I. Selim 
I. Selim 
I. Selim 
I. Selim 

Yeniçeri 
Bir beyit 
«İstanbul'\l Fetheden 
Yeniçeriye Gazel» 
«İstanbul'un Fethini 
Gören Üsküdar» 

I. Selim - İhtiyar Yeniçeri «Ok» 
XX. asırda bir Türk güzeli «Mihriyar» 

«Rubai» I 

Gedik Ahmed Paşa 

Vezir Mustafa Paşa 

Üç Malkoçoğlu 

Sinan Paşa 
İstanbul fethine iştirak 

etmiş yeniçeri 

«Rubai» II 
«Gedik Ahmed Paşa'ya 
Gazel» 
«Koca Mustapaşa» 

«Selimname» 
«Selimname» 
«Selimname» 
«Selimname» 
«Ok» 



Vak'a 

1526 Mohaç zaferi 
1550-1557 Süleymaniye'nin 

inşası 

1571 Kıbrıs'ın fethi 

Devrin· Hükümdarı 

I. Süleyman 
I. Süleyman 

II. Selim 

Anılan 

hükümdar 

IL Selim 

Şiirde başka insanlar 

Akıncı Türk askerleri 
Bir Türk neferi 

Şair Yahya - Baki, 
ölmüş kardeşler, vezir 

1574 Selimiye camiinin II. Selim II. Selim 

tamamlanması 

1689 Kaçanik zaferi II. Süleyman 

(Üçüncü Kosova savaşı) 
1712 Itri IV. Mehmed - II. Süleyman 

II. Ahmed - II. Mustafa 
III. Ahmed 

1 703-1730 Lale Devri III. Ahmed 

1703-1730 Lale Devri III. Ahmed 

1703-1730 .Lale Devri III. Ahmed 

1703-1730 Lale Devri III. Ahmed 

1703-1730 Lale Devri III. Ahmed 

Selim Giray - I. Bayezid 

Bir Türk güzeli 
Bir Türk güzeli 
Bir Türk güzeli 
Bir Türk güzeli -
Sadrazam İbrahim Paşa 

III. Ahmed Bir Türk güzeli 

Şiirin adı 

«Mohaç Türküsü» 
«Süleymaniye'de Bayram 

Sabahı» 

«Selim-i Sani'ye Gazel» 
(Bir beyit) 
«Selim-i Sani'ye Gazel» 
(Bir beyit) 
«Gazi Selim Giray» 

«Itri» 

«Bir Saki» 
«Mükerrer Gazel» 
«Mahurdan Gazel» 
«Şerefabad» 

«Sene 1140» 



OSMANLI TARİHİ KARŞISINDA YAHYA KEMAL'İN ŞİİRİ 

Bu tablo çarpıcı bir katiyetle göz önüne sermektedir ki: 
600 yıllık bütün bir Osmanlı tarihinden Yahya Kemal'in şii
rine ismi geçmiş, kendisinden bahsettire bilmiş topu topu dört 
hükümdar vardır. Bunlar içinde yalnız Yavuz Sultan Selim 
üzerinde geniş durulmuş, II. Selim'in ele almışı bir gazel çer
çevesi içinde kalmış, Yıldırım Bayezid beyitlik zikirlerden öte
ye geçememiş, III. Ahmed'in ismi ise tek bir mısrada yer bu
labilmiştir. 

Bu tablo gösterir ki: Yahya Kemal'in şiiri Osmanlı tarihi
ni ne hükümdar hükümdar takib eden manzum bir <<Fihrist-i 
Şahan-ı Al-i Osman», ne de vak'a vak'a nakleden bir <<Şeh
name-i Osmani»dir. Yahya Kemal'in tarih manzumeleri - I. 
Selim ve II. Selim hariç - Osmanlı tarihinden herhangi bir 
hükümdarı veya ona bağlı olarak bir devri terennüm etmek 
için kaleme alınmamıştır. 

Osmanlı tarihinden Yahya Kemal'in üzerinde durup şiiri
ne tek başına bir konu yaptığı, kronolojide belli bir noktaya 
yerleştirilebilecek hadise ve vak'alar sayılıdır: İstanbul'un Fet
hi, Otranto seferi, Çaldıran, Mercidabık, Rid~niye zaferleri, 
Mohaç, «Üçüncü Kosova savaşı» dediği 1689 Kaçanik muzaffe
riyeti. Üsküb'ün fethi, Niğbolu seferi, Kıbrıs'm fethi ise sadece 
birer beyitlik zikirler çerçevesi içinde kalmıştır. 

Mevzu.unu bir kronoloji hadisesi gibi almayan Lale Devri 
şiirleri, devrin yaratıcısı Sultan III. Ahmed ve sadrazam Da
mad İbrahim Paşa, varlıkları ile hissedilmeksizin, sadece -hü
viyeti söylenmeyen- adsız bir güzelin etrafında döner. Bun
lar - içlerinde birinin «Sene 1140» adını taşımasına rağmen -
bir vak'ayı değil, bir Sada.had güzelinin şahsında bir devre ha
kim zevkı, tarihi bir çehre almış kadını tesis ederler. 

Koca Mustafa Paşa camii ile Süleymaniye camii'nin inşası 
gibi askeri saha dışındaki iki hadise de kronolojik vukuat şek
linde naklolunmayıp milli tarihin manalandırılması suretinde 
ele alınmıştır. 

Kendilerine başlı başına yer verilmiş müstesna birer tari
hi şahsiyet olarak gözüken Gedik Ahmed Paşa, Koca Mustafa 
Paşa, Itri ve İsmail Dede'lerde de esas gaye, onların bizzat 
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kendilerini anlatmak yerine, yaptıklarında milli tarihin, Türk 

cemiyetinin ruhunun tecelli ve akislerini aramak olmuştur 1• 

Yahya Kemal'in şiirindeki tarihi muhtevanın büyük bir 

kısmı mahiyet itibariyle kronolojide herhangi bir rakamın çer

çevesi içine girebilecek, tek ve belirli bir hadiseye irca edilebi

lecek bir işlenişte değildir. <<Açık Deniz>>de, «O Rüzgar»da, 

<<Akıncı>>da, <<Bir Tepeden»de terennüm edilen akınlar, fetihler 

belli bir tarih yılında cereyan etmiş şu veya bu hadiseler ol

mayıp, Osmanlı asırları içinde tekerrür ve devam eden bütün 

akın ve fetihlerin bir özü, bir muhassalasıdır. Yahya Kemal 

bunlarda herhangi bir zamana ve mekana bağlanamayacak ta

rihi muhassılayı, bir terkibi ifade etmiştir. 

«Süleymaniye'de Bayram Sabahı» ve «Itri»de tek bir ta

rihi hadisenin ve sınırlı bir mekanın anlatılışı değil, bütün ma

zinin geniş bir coğrafyada alabildiğine yayılışı vardır. 

«Süleymaniye'de Bayram Sabahı>mda, Anadolu'nun en 

ucundan, Çaldıran'dan Budin'e kadar imparatorluk coğrafya

sı üzei1inde adları, top- dumanlarının dağıldığı geçmiş bayram 

sabahlarının hatırlanışı içinden bir bir anılan menkabeleri ile 

tarihimizin baştan başa bir zafer paftası açılmış gibidir. Burada 

ard arda sayılan gaza ve zaferleri zamanda tek bir devre, coğ

rafyada -tek bir yere ve isme sığdırmak mümkün değildir. 

«Eski Musıki»de belirli bir çağ, sınırlı bir kronoloji yerine, 

bütün bir Osmanlı-Türk mu.sıkı asırları ifadesini bulur. «Ko

ca Mustapaşa»da Türk-Osmanlı mazisi halden Fetih sonrası

na, Fetih sonrasından hale dört asırlık bir akışın içindedir. 

<<İsmail Dede'nin Kainatı>mda ifade edilen, III. Selim -Ab

dülmecid devirlerinin bir mu.sıkı adamının bizzat şahsı yerine, 

asırlar içinde cemiyetimizin maneviyet alemlerine, diyonizi

yak coşkunluklara açılan, Mevlana' dan hız almış mu.sıkı neşve

sidir. 

Kendi ismini taşıyan manzumede Itri, içinde yetiştiği 

1 «Eski Musıki»de de Itri, Seyyid Nuh, Hafız Post, "Vatan nasıl 

karışır musıkiyle, göstermiş" bir san'at neslini teşkil etmeleri ile de

ğer len dirilirler. 
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Sultan IV. Mehmed, II. Süleyman, II. Ahmed, II. Mustafa, III. 
Ahmed devirlerinden herhangi birinin bir siması olmak sıfatı 
ile değil, san'atında Budin'den Irak'a, Mısır'a kadar uzanan 
imparatorluk coğrafyası üzerinde bütün manevi dünyası ve 
hayatı ile kendisine kadar türklüğün yediyüz yıllık macera
sını toplayan bir Türk dehası olarak anlatılmıştır. 

Artık söyleyebiliriz: Osmanlı tarihi Yahya Kemal'in şii
rinde vak' aları ve mazinin insanlarını, hükümdar ve ona bağ
lı kronolojik mihverler dışında, kollektif bir değer ölçüsü için
den alan bir zihniyetle mevcud olmuştur. Burada böylece, baş
ta tekrar geleceğimizi haber verdiğimiz noktaya varıyoruz. 
Bu merhalede, zihnini hayatının sonuna kadar yarım asırdır 
meşgul etmiş, mucize dediği, Fetih hadisesi ile Türk mimari · 
dehasının fetih değerinde olan Süleymaniye camii hadisesinin, 
onu meydana getiren insan bakımından ele alınışı üzerinde 
durmak, Yahya Kemal'in şiirinde Osmanlı tarihinin ifadesi
ne hakim olan düşünceyi başlıca kilit noktalarında bir kere 
daha ve en açık şekilde görmek olacaktır. 

Belirtmiştik: Taht'a çıkışından henüz 27 ay geçmişken, 21 
yaşında, belki dünya tarihinin en genç fatihi olarak, asırlar
dan beri dıştan hiçbir kuvvet tarafından teslim alınamamış, 
1123 yıllık koca Bizans'ın payitahtını fethedip Türk ve İslam 
kılan, bu zaferi ile tarihin kendisini Ortaç ağ' a son veren ci
hangir sıfatı ile de selamladığı Fatih Sultan Mehmed, Fetih 
üzerinde o kadar derinlemesine düşüncelere erişmiş olan Yah
ya Kemal'in şiirinde, diğer zaferlerini bir tarafa bırakalım, 
İstanbul Fethi'nin sahibi ve muzaffer kumandanı olmak hü
viyeti ile olsun, yer almıyor. Onun şiirinde İstanbul Fethi'nin 
sahibi o değil, doğrudan doğruya bir er, bir yeniçeridir. Yahya 
Kemal'in kaleminde İstanbul Fethi'nin şiiri Fatih namına de
ğil, onu yapan ordunun bir eri içindir: «İstanbul'u Fetheden 
Yeniçeri'ye Gazel»! «İstanbul'un Fethini Gören Üsküdar», 
«Ok», «Koca Mustapaşa» manzumeleri ve iki rubaisi ile Fetih 
hadisesine döndüğü zaman da Fatih, elde mevcud şiirlerine 
yine girmiyor 1. Buna mukabil «İstanbul'u Fetheden Yeniçe-

ı Burada Abdülhak Şinasi Hisar tarafından verilme «Sultan Fa
tih'in İstanbul'a gelişi, girişi» diye bir manzume başlığını unutmadı-
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ri»deki er, «Ok» manzumesinde Yavuz Selim devrine ermiş 

ihtiyar sübaşı'nın şahsında devam eder. 

İstanbul'un Fethi'ni belirli isimler, şahıslar yerine bü

tün türklüğe, yani bütün bir milli kollektiviteye mal eden: 

Roma'nın şarkını fethettiğin andan sonra, 

Yüce dağlar gibidir gördüğün iş, Türkoğlu! 

mısralarının delaletinde bir kere daha belirir ki, 

Ben hicret edip zamanımızdan yaşadım 

İstanbul'u fethettiğimiz günlerde 

diyen Yahya Kemal'in şiirinde Fetih vak'ası, hükümdarın, ya

ni belirli bir ferdiyetin sınırını ~ok aşan, ferdleri adsız ve meç

hul kollektivitenin, ordusu ile bütün Türk camiasının eseri ol

mak manasını kazanmıştır. 

Osmanlı tarihinin zaferleri ve eserleri ile büyük-işlerini 1 

anonim plana, kollektifliğe irca eden görüş «Süleymaniye'de 

Bayram Sabah1»nda her türlü tesadüfiliğin ötesinde bir buud 

ve ifadeye erişir. Süleymaniye Camii dediğimiz vak'ada ta

rihçilerin ve vesikaların tarihi şüphesiz bir açıklıkta bildirmek

tedir: Süleymaniye camiinin banisi, ismini aldığı Kanuni Sul

tan Süleyman Han, mimarı da Sinan'dır. Bu büyük eseri be

lirli insanlara izafe, yani ferdiyetlere mal eden böyle bir bil

gi Yahya Kemal'in şiirinde hükümden düşüyor. İstanbul Fet

hi nasıl, kollektiviteden adsız bir neferin eseri ise, Süleyma

niye'yi asıl meydana getiren de ne Sultan Süleyman Han-ı 

Kanuni, ne de ser-mimar-an-ı hassa Koca Sinan olmayıp ad

sız bir Türk eridir. 

ğımızı söyleyelim. Abdülhak Şinasi'nin Yahya Kemal'den hatırladığı 

tarihi şiirleri sayarken bir manzumeyi değişik adlarla ayrı ayrı eser

lermiş gibi gösteren zikirlerindeki (Yalıya Kemal'e Veda, 43. s.) karı

şıklık ve müphemiyet dolayısiyle bu kayda ehemmiyet atfedeıniyoruz. 

Bu, Ahmed Hamdi Tanpınar'ın bahsettiği, Yahya Kemal Enstitüsü'ne 

, intikal eden evrakı arasında görülemeyen, - şimdi hangi elde oldu

ğu meçhul - bitmemiş «Fetih» şiiri olabilir . 

. c ı Bu kelimeyi tam karşılığını göremediğimiz «measır» ile al

mancanın «Leistung» kelimesi yerine kullanıyoruz. 
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Yahya Kemal diyor ki: 

Bir neferdfr bu zafer mabedinin mimarı 

Onun yaratıcısını, belirli isim ve şahsiyetleri ilga edip, ad
sız bir nefere irca eden Süleymaniye şairi, manzumede bu ad
sız nefer tasavvuruna yeniden dönerek, bu sefer cemaat ara
sında duran bir neferin şahsında aynı gerçeği arar. Onu, ta
rih boyunca değişik sıfat ve rollerde tecelli etmiş tek bir cev
herin temsilcisi olarak düşünür. Bu düşünüşte, Malazgird'den 
Anadolu Fethi'ne yürüyüp vatanı kuran asker ile bu camiin 
banisi, mimarı aynı cevherin müşterek hadleri olur. Cevher 
ve öz bir olunca Süleymaniye'nin banisi ve mimarı ile içinde
ki nefer ayrı ayrı ferd ve varlıklar olmaktan çıkar. Yeni bir 
vatan kurmak için Malazgird'de tarih sahnesinde gözüken ile, 
bu mabedin banisi, mimarı ve şimdi de içindeki nefer bu cev
herin sadece birer tecellisidir 1• Demek ki Süleymaniye'nin 
banisi ve mimarı ile asıl yaratıcısı, şu veya bu adı; taşıyan 
kimselerin ötesinde, bütün türklüğün temsilcisi o adsız ne
ferde tecelli eden bu cevherdir. 

Ne kadar saf idi siması hu mii'min neferin! 
Kimdi? Banisi mi, mimarı mı ulvi eserin? 
Ta Malazgird ovasından yürüyen Türkoğlu 
Bu nefer miydi? 

Görüyoruz ki Yahya Kemal, Süleymaniye'nin gerek bani
sini ve gerekse mimarını belirli bir şahsiyetin isminde arama-

ı Yahya Kemal, şiirin senbol dünyasından çıkıp Süleymaniye 
Camii'ni, Sinan - Süleyman hadleri içinde düşünürken de milliyeti
mizin ve tarihi bir akışın mahsulü olarak değerle~dirir: 

«Milliyetimizin en büyük abidesi olan Süleymaniye'de. kaderin her 
cihetten mehib ve güzel tecellisini görmemek muhaldir. Mimarı, Si
nan gibi bir dahi kemal yaşında olmasaydı bu eser vücut bulmazdı; 
lakin banisi Süleyman gibi f a.tih ve zengin bir padişah, o mimara, 
bir şaheseri yaratmanın, hudutsuz imkanlarını vermeseydi bu eser 
yine vücut bulmazdı. Genişleye genişleye, yüksele yüksele gitmiş 
uzun bir istila tarihinin yine kemal devrinde, bu san'at mucizesinin 
zuhur edişi de insanı ne kadar düşündürür» (Türk İstanbul, İstanbul, 
Yapı ve Kredi Bankası'nın X. Kuruluş Yıldönümü Hatırası, İstanbul 
[1954], 35. s., Aziz İstanbul, İstanbul, 1964, 59. s.). 
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yıp, onun asıl yaratıcısı olarak bir kollektivitenin adsız tem
silcisini görmek istemektedir. 

Bu düşünce, bahis konusu goruşun, manzumenin son ha-
line girmezden önceki bir ifadesinde çok daha açık şekildedir: 

Ne Süleyman'dı o asker, ne de mimarı Sinan 
Ta Malazgird önünde yürüyen sarp insan 
Bu hayaletti, evet O'ydu yüzünden belli 1 

Manzumenin son şeklinde kollektifleştirme zihniyeti o 
raddeye varmıştır ki, bani olarak yalnız Kanuni Süleyman 
değil, camiin yaratıcısı Koca Sinan bile aradan silinir. 

Şiirin üzerinde durduğumuz bu düşünceye bir başlangıç 

olan kısmında da Süleymaniye'yi gerçek sahasına çıkaran mü
essir, Sultan Süleyman'ın, yani bir ferdin iradesi olmak ye
rine, bütün bir milletin kollektif arzusu olarak kabul edilir: 

Ordu milletlerin en çok döğüşen, en sarpı 
Adamış sevdiği Allahına bir böyle yapı. 

En güzel mabedi olsun diye en son dinin 
Budur öz şekli hayal ettiği mimarinin 
Görebilsin diye sonsuzluğu her yerden iyi, 
Seçmiş İstanbul'un ufkunda bu kudsi tepeyi 

Bu düşünüşte diğer bir cepheden de Süleymaniye, serda
rından mimarına, işcisine ve askerine kadar bir kollekti vi te
nin elbirliği ile ortaya koyduğu bir eser olarak görülüyor: 

Taşımış harcını gazileri, serdarıyle, 

Taşı yenmiş nice bin işcisi, mimarıyle 

Yahya Kemal'in bu büyük mimari eseri belirli ferdiyet
lerin ötesinde millet kollektivitesine maletme düşüncesi, tari
himizde bir başka yerde de örneğini bulur. Hükümdarından 
neferine kadar hep birlikte bir kollektivite halinde mimari 
eser ortaya çıkarma hadisesini Yahya Kemal, Süleymaniye' 
den çok önce Rumeli Hisarı'nın inşaatında müşahede eder. 

ı Nihad Sami Banarlı, Süleymaniye'de Bayram Sabahı, İstanbul 
Yüksek İslam Enstitüsü Dergisi, II. 1964, 22. s. 
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<<Süleymaniye'de Bayram Sabahı»ndaki düşüncenin başlan
gıcını teşkil eden bu müşahedeye yazılarında tekrar, 'tekrar 
dönmektedir: "Fatih bütün paşalarıyle, beyleriyle, a,ğalarıyle, 
mımar-başılarıyle, işcileriyle karşıya geçer: O gün, o kıyıda, 
Boğazkesen Hisarı'nın ilk temel taşlarını kendi koyar, vezi
rinden son neferine kadar bütün maiyeti işe girişir 1". "Genç 
padişah, ihtiyar sadrazam, başlıca vezirler başta, milletin öz 
kuvveti olan ustalar ve işciler, büyük bir kale yapısının bin
bir tarafını yaratarak, san'at edeı·i, o kadar malzemeyi, uzak 
ve yakın sahillerden, Boğaz'ın o noktasına getirip, yığarak, 
devlere vergi bir kuvvet ve himmetle, Hisar'ı beş ayda yap
mışlardır 2". "Fatih'in temelini kendi eliyle kurduğu ve dört 
ayda inşaatı bitinceye kadar başından ayrılmadığı Rumeli Hi
sarı 3". 

İşte bir savaşın hep birlikte yapılan bir hareket olması 
gibi, Osmanlı geçmişinde mimarı eserin kollektif bir çalışma 
ve yaratma işi olduğu görüşünden hareket eden düşüncesi, 
neticede ordu-millet tasavvuru yanında, bir mimar-millet ta
savvuruna varır. Bu, «Hayal Beste»de «Roma'nın şarkını fet
hettiğin andan sonra/ Yüce dağlar gibidir gördüğün iş, Türkoğ
lu» dediği, bütün şahsı isimlerin, ferdi görünüşlerin arkasın
da asıl gerçek olarak mevcud Türk cevherinin, şehir şehir, 
kubbe kubbe vatan sathına yayılan eserlerde kendini ve ya
ratış kudretini ifade etmiş mimar-IIlillet suretinde tecellısidir: 

Açtığın ülkede, yoktan yaratış kudretini, 
Azminin kurduğu yüzleı·ce şehiı·den fazla, 
İri firuzeye benzer nice gök kubbeyle, 
Dehre aksettiriym, gerçi, büyük mimarı. 

1 Gezinti, Dergah, nr. 6, 5 Temmuz 1921, 81. s.; ayrıca: Aziz 
İstanbul, 1964, 112. s. 

2 Türk İstanbul, İstanbul, Yapı ve Kredi Bankası'nın X. Kuru
luş Yıldönümü Hatırası, İstanbul [1954], 16 s.; ayrıca~ Aziz İstanbul, 
İstanbul, 41. s. 

3 Gezinti Tehassüsleı·i, Tevhid-i Efkar, nr. 3309, 21 Mart 1922; 
ayrıca: Aziz İstanbul, 136. s. 

* Tarih kıt'aları hesabına göre, 139 günde: E. H. Ayverdi, Os
manlı Mimarisinde Fatih Devri, İstanbul, 1974, IV, 631. 
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Mimariyi milletin, milli varlığımızın öz ifadesi alan bu 

görüş «Kaybolan Şehir»de kendisini bir kere daha hissettirir: 

Firuze k~ubbelerle bizim şehı·imizdi o; 

Yalnız bizimdi, çehre ve ruhiyle biz'di o 

Şimdi, dikkat edilmemiş bir başka noktaya geçiyoruz: 

Yahya Kemal'irr tarihi görüş ve ilhamının daha «Itri>> ve <<Sü

leymaniye'de Bayram Sabah1>>ndaki bütünlüğe ermediği Lale 

devri şiirlerinde dahi, bir zevk ve aşk çağımızın hükümdar, 

sadrazam gibi o devrin baş-siması belirli ferdiyetlere bağlan

madan anonim ve kollektif bir çerçeve içinde ele alınışına şa

hid oluruz. Lale devri etrafında dönen 48 mısraından ancak 

birinde devrin sahibi III. Ahmed'in adının yer bulabildiği bu 

şiirlerde . kahraman - çevresinde bazen Sada.had halkı -

hep adsız bir Türk güzeli, genç bir kadındır. Şairin henüz 

<<Bir Tepeden>> ve <<Mihriyar»daki tarihi çizgilerini veremedi

ği bu Türk güzelini - ağzında farsçanın ideal musıkisi mü

kemmeliyetine erişildiğini belirtmek isteyen "Lisanı şive-i Şi

raz'dan numune idi" mısra.mm karşısında- iran'ın ideal sa

ki ve güzelinden üstün tutan mukayeselerinde fark edilmemiş 

bir millilik, henüz ismi ile açığa çıkmamış bir türklük davası 

vardır: 

Nigarhane-i iran'e zeyn olan huban 

Ne yada geldi ne akl u hayale devrinde 

Teferrüd etmedi derler naziri bir saki 

Cem'in seririne calis sülale devrinde 

Bütün bu izahlar boyunca tekrar tekrar ortaya çıkan neti

ce. şudur: Osmanlı tarihi Yahya Kemal'in şiirinde hükümdar.:. 

lar etrafında dönen bir mevzu değildir. Bu şiirde Osmanlı 

tarihinin zaferleri, askeri ve medeni menkabeleri, devrinde 

meydana geldikleri, devrine aid oldukları hükümdarlara at

fedilmeden, onlardan bahsedilmeden, onlar dışında, kollektif 

bir öze irca olunarak işlenmiştir. Yahya Kemal'in şiir san'a

tında tarih, Malazgird'den süratle geldiği, Osmanlı asırları 

içinde türklüğün aranış ve değerlendirilmesidir. 

Yahya Kemal'de tarih ilhamı, bitmeden kalmış «Akınlar», 
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<<Korsanlar» gibi - bazıları da isimsiz - ilk denemelerden son
ra Lale Devri manzumeleri ile <<Akıncılar», «Mohaç Türküsü» 
merhalelerinden geçerek yükseldiği <<Koca· Mustapaşa», «İstan
bul Fethini Gören Üsküdar», «Bir Tepeden», «İsmail Dede'nin 
Kainatı>>, <<Hayal Beste», «Eski Musıki», «O Rüzgar>>, <<Itri», 
<<Süleymaniye'de Bayram Sabahı>> gibi şiirlerinde 600 yıllık Os
manlı geçmişinin vak' alarmı ve insanlarını türklük dediğimiz 
- şahıslar, ferdleri, aşan - kollektif bir cevher ve maceranın 
birer mahsul ve tecellisi olarak manalandırmağa çalışan bir 
seviyeye ulaşmıştır. 

Şimdi, bazı belirli simalara tahsis olunmakla tarihin 
ferd mihveri etrafında alındığı zannını verecek şiirlerinden «İs
mail Dede'nin Kainatı>> ile <<Gedik Ahmed Paşa'ya Gazel»den 
bahsedelim. İsmail Dede hakkındaki manzumede anlatılmak is
tenen, bizzat Dede'nin kendisi olmaktan çok, onun te~sil et
tiği san'atta kendi maneviyetimiz, kendi ruh kainatimızdır. 
Bunun içindir ki, bütün manzumeyi «biz» diye sadece kollek
tivite namına bir konuşma idare eder. Bir Osmanlı vezirini an
lattığı sanılacak «Gedik Ahmed Paşa'ya Gazel»de asıl bahsolu
nan Ahmed Paşa'nın ferdi bir sergüzeşti olmak yerine, bir kol
lekti vitenin peşinde gittiği dini-tarihi bir misyonu gerçekleş
tirmek uğrundaki macerasıdır. Ahmed Paşa'nın bir ferd olarak, 
makta beytine kadar yalnız bir mısrada gözüktüğü bu şiir, esa
sında kendisini değil, onun içinde bulunduğu bir seferi, i'la-yı 
kelimetullah'a yönelmiş emelleri ve hedefleri ile beraber kol
lektif bir aksiyonu anlatır. 

Bütün bu belirtilenler karşısında, Yavuz Sultan Selim'e 
uzun bir terkib-i bend hasretmiş olması ile II. Selim hakkın
da da müstakıl bir gazelinin bulunuşu Yahya Kemal'in şiirin
de Osmanlı tarihinin hükümdarlara yer verilmeden, ferdi plan 
yerine kollektif planda alınması zihniyetine aykırı düşen bir 
durum olarak gözükür. Esasında <<Selimname»yi yazması da, 
onun Yavuz Selim'in şahsiyetini kollektif yönden manalandır
masına bağlanabilir. Yahya Kemal, Yavuz'un şahsiyetinde 
türklüğü en mükemmel surette temsil etmek gibi kollektif 
milli bir mana bulmaktadır. Osmanlı sultanları içinde bir des
tan yazdığı yegane hükümdar olan Yavuz Sultan Selim hak-
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kında, Namık Kemal ile paylaştığı bu görüşü bir makalesinde 

şöyle ifade ediyor: 

"Namık Kemal, bir evliya sezişi ile sezmiş ki, Selim türk

lüğün timsalidir; onunçün, en ziyade onu sevmiş ve yalçın· yü· 

zünü bir kaya parçasına benzeyen bir cümleye hakketmiş. Se

lim, türklüğün tam timsalidir. · Bu tahsis Selim'in büyük baba

sı Fatih'i ve sırayla biribirinden daha yüksek tepelere giden, 

ta Oğuz Karahan'a kadar, bütün Türk padişahlarını bir an sol

durmaz. Çünkü her milletin etten ve ruhtan çehresini - bil

hassa temsil eden bir hükümdarı vardır. [ ... ] Selim, türklüğe 

böyle benzer. 

Ücra mahallelerin kahvelerinde duvara asılmış olan resim: 

selimi destan, altın .küpesi, uzun bıyıkları, demir çenesiyle bu 

manayı haizdir 1''. 
İşte, Yavuz Sultan Selim'i, Yahya Kemal'in şiirinde O$

manlı hükümdarları içinde en imtiyazlı duruma geçiren, şairi 

kendisi hakkında bir destan yazmağa sevkeden tesirler arasın

da herhalde onun zihninde- kazanmış olduğu bu imaj ve ma

nanın inkar olunamaz bir hissesi bulunduğunu söyleyebiliriz. 

Böyle bir mana ve değerlendiriş Hedir.ki, Yahya Kemal, kısa sal

tanatınca nice sefer ve gazalardan sonra Selim'in ölümünü 

taht'a, hayata, fani aleme değil, millete bir veda ediş suretinde 

düşünür: 

Doldukça doldu gözleı·i eşk-i firak ile 

Kudretlü padişah veda etti millete 

Umumi tablonun dışında duran <<Selim-i Sani'ye Gazel», 

Osmanlı tarihinden bir devrin, Lale devri gazellerinde olduğu 

gibi - yalnız onlardan kadına yer vermemek, içkiye yönelmiş 

olmak farkını taşıyarak- zevkleri ve hazları ile anlatılmasıdır. 

Bu gazel, küçük hacını içine II. Selim devrin.in başlıca karak

teristikleri sığdırılmış bir mozayiğe benzer. Kıbrıs fethi'nderi, 

üzerindeki yasak kalkan içkinin hayatı saran cünbüşü, devlet 

idaresinin vezir-i azam .eline havale olunması, cülusundan önce 

kardeşleri ile arasında Şehzade Bayezid'in o hazin akıbeti ile ne-

ı İki Fıkra, İleri, nr. 1423, 18 Kanunisani 1338 = 1922. 
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ticelenen taht rekabeti, şair Yahya ve Baki'lerin kendilerini 
günlük yaşayışın içinde hissettirmelerine ve Selimiye camiin
den, şöhreti asırları tutmuş beytine ve nihayet türbesine kadar, 

· birçok görünüşleri şaşılacak bir zenginlik ve kesafetle bu beş 
beyitlik gazelin içinde yerlerini alırlar. 

<<Selim-i Sani'ye Gazel»i, kendilerine tahmisler, tazminler 
yaptığı Baki, Nefi ve Neşati'lerin billur mısraları ayarında gö
rüp tazmin etmekten kendini alamadığı, eski şiirin onbinl~rce 
mısraı içinden bir yıldız ışığı gibi asırların · ötesinden gelen 
meşhur beytin sahibi, devrine şiirin efendisi Yahya ve Baki' 
nin revnak verdikler, Türk mimari tarihine erişilmez bir Se
limiye şaheseri sahifesinin açılması imkanını bahşetmiş bir 
hükümdar olarak bilmenin, bir o kadar da zamanında ismi bir 
fetihle birleşen Kıbrıs şarabının davet ettiği tahayyüller ara
sından -şahsi hayatında ve şiirinde daima ağır basmış- di
yoniziyak zevkin şevki ile yazılmış bir manzume olarak kabul 
edelim. Ne olursa olsun bu gazel, kendisine menfi kanaatle ba
kılmağa alışılmış II. Selim'i, bir minyatür sevimliliğinde gös
teren değişik bir portre içine nakletmiştir, diyeceğiz. 

<<Selim-i Sani'ye Gazel», Yahya Kemal'in şiirinde Osmanb 
tarihi karşısında alınmış tavrı değiştirmeyen bir istisnadan iba
ret kalır 1• 

Bütün şiirinde istisnainin yerinin tam görülebilmesi için 
arada dokunup geçmek yerine, izahım bilhassa sona bıraktığı
mız bu durumu da böylece işaret ettikten sonra, başta koydu
ğumuz sualin bu tahlil boyunca üstüste gösterdikleri, önümü
z~ artlarda serdiği neticeler karşısında bir daha tekrarlamamız 
mümkün oluyor: 

Kendi Gök Kubbemiz şairinde Osmanlı tarihi, 600 yıllık bir 
geçmiş içinde Türk'ü aramak ve değerlendirmektir. 

ı «Selim-i Sani'ye Gazel» den de çok, Yahya Kemal'in tarih şii
rine hakim olan zihniyete asıl aykırı düşen manzumesi «Hayali Söy
leniş» tir. Kızlar ağası Gazanfer Ağa'yı söyleyen bu manzumede, onun 
«Türk'ten ziyade Osmanlı, Asya'dan ziyade Şark'tır» dediği saray 
vardır. Yahya Kemal'de gerçekten bir saray şiiri varsa o, «Şerefabad», 
·«sene 1140» lar değil, bir harem ağasının iç dramından bahseden bu 
manzumesidir. Bizce onun tek saray şiiri «Hayali Söyleniş»tir. 
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Fatih evladının üç kıt' aya el koyduğu gün, 
Bir gaz§ bir de şehadetti şeref rütbeleri ... 
Tamah ettikleri günden beri dünya malına, 
Bir adım yok ki sınırlardan atılsın ileri!.. 

* 
Ayırır birbirimizden bizi ancak bir ölüm; 
Müstecab oldu duamız ki, eser meydanda! 
Yumduğundan beri dünyaya güzel gözlerini, 
İnci bir yanda yetim kaldı, sedef bir yanda ... 

Faruk Nafiz Çamlıbel 



Batı'nın Son Armağanı: ANARŞİ 

Cemil MERiÇ 

Anarşi' den Anarşizm' e 

Önceleri içtimai bir vakıaydı anarşi; keşmekeşti, başsızlık
tı; hükumetsizlikti. 

San'atçılar öfkeli bir kadın olarak canlandırmışlar anarşiyi; 
gözleri bağlı,· saçları dağınık, elbiseleri paramparça ve ayağı

nın altında bir kitap: Kanuri. Bir elinde yanan bir çıra, ötekin
de hançer. Yerde kırılmış bir asa ile bir boyunduruk. Dipte 
döğüşen mızraklılar ve uzakta alevler içinde bir şehir. Bu çıl
gın hayalet ecel terleri döktürmüş avrupalıya. Hukukçuya so
rarsanız, "içtimai bir kaos olan anarşi, her düzenin, her güve
nin yıkıcısıdır" (Portalis); devlet adamı için, "mutlakıyetin 

habercisi" (Na poleon). Bir gazeteci: "Politikanın amacı anarşi -
siz hürriyet, istibdatsız düzen" diyor (Remusat). Evet ama Av
rupa bu rüyayı nasıl gerçekleştirecek? 

XVIII. asrın Büyük Ansiklopedi'si oldukça karamsar: "Her 
hükumet ya istibdada temayül edecektir, ya anarşiye". Acaba 
öyle mi? 1840'larda yayımlanan bir politika lugatine göre, (Dic
tionnaire Politique, Pagnerre ed.), böyle bir hüküm ancak ma-
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zı ıçın geçerlidir; insanlık şuurlanmıştı:r artık; gerçi anarşi 

büsbütün ortadan kalkmış değildir; fakat bu keşmekeşin sqrum
lusu: Meşrutiyet. Hakimiyet hakkının sınırlanmadığı, vazife ve 

selahiyetlerin kesin olarak belirlenmediği, zıt prensiplerin ana~ 
yasaca meşru sayıldığı ülkelerde gerçek bir iktidar yoktur; ne 
güvenden söz edilebilir;. ne otoriteden; rekabet vardır, sürekli 

bir savaş vardır, anarşi vardır. İktidar bütün olarak halkın tem
silcilerine devredilince anarşi sona erecektir. 

Batı'da burjuva dep:ıokrasisi gerçekleşmiş ama anarşi, alev

ler kusan bir ifrit gibi, ortalığı kasıp kavurmağa devam etmiş; 
üstelik anarşizm, siyasi bir mezhep haysiyeti kazanmıştır. Sı -
nıflara bölünen toplumlar için tarihin karşı konulmaz kanu

nu: Kavga. 

1789 İhtilali'nden sonra, "Jlronden"lerin siyasi .rakiplerini 

karalamak için kullandıİdarı "anarşist" hakareti, 1840'.dan iti
baren iftiharla benimsenilen bir vasıf olur. Proudhon'dan son

ra, anarşi bir bayraktır. Hayali bir adalet nizamının havarile

ri de, ferdi hürriyetlerin pervasız aşıkları gibi, o bayrak altın
da toplanırlar. Her cinayeti kutsallaştıran bir ütopyadır anar
şizm; zulmü, tahakkümü, istismarı kökünden kazıyacak bir .'açıl 

susam açıl' dır. 

İhtilaliyun mu, Fevzaviyun mu? 

Cevdet Paşa'ya göre, dinlerin de, dalaletlerin de kaynağı 
Asya. İranlı Mezdek, hem sosyalizmin, hem komünizmin,· hem 

nihilizmin piri. İslamiyet bu çılgınlıkları tasfiye eder. Mazde
izmin artıklan; ya isim değiştirilerek yer altında yaşamaya ça
lışır, yahut Avrupa'ya sığınırlar. Anarşizmin t~rihini yazanlar 

Yunan-ı Kadim'e kadar uzanır, sonra Ortaçağ manastırlarına 

uğrarlar 1• Elbette ki XIX. asrı kızıla boyayan bu ffi:ezheb-i si
yasiyi mazdeizme irca etmek yanlış. Böyle bir kara.betten an
cak anarşizmin tarih öncesi için söz edilebilir. 

Devlet-i Aliyye'ye gelince ... Nizama perestiş eden cedleri-

ı Bkz. The Fncyclopedia of Social Sciences, cilt r, «Anarşi» mad-

desi. 
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miz ·için nizamı tahribe yönelen her davranış çılgınlıktı. Sul
tan faniydi, saltanat ebedi. Gerçi isyan ve iğtişaş, insanlık ta
rihinin kaçınılmaz afetleri; ama Osmanlı'da hiç bir ayaklanma
nın hedefi devleti yok etmek değildir. 

XIX. asrın sonlarında Çarlık Rusya~ı'nı titreten nihilistler, 
Devlet-i Aliyye için birer ihtilalciydiler. İhtilal, dilimizin en 
korkunç,. en karanlık kelimesiydi. Fitne, fesat, fetret o meşum 
hercümercin belirtileri veya hazırlayıcısıydı. Türkçede anar
şiyi karşılayacak tek kelime vardı: İhtilal. Ferdi tedhiş ise, sal· 
namelerimizin meçhulüydü. 

Avrupa' da esen tedhiş rüzgarı XX. asrın başlarında ülke
miz€! de uğradı. Anarşinin iğrenç çehresini o zaman görür gibi 
olduk. Bir Ermeni komitecinin Halife-i Ruy-i Zemin'e fırlattığı 

. bomba garb-perest bir şairimize neşideler ilham etti. "Bir Lah
za-i Teehhür" dasitani bir gafletin en parlak vesikasıdır. Ha
luk'un babası, masum kardeşlerinin "bacak, kelle, kol"· ve ke
miklerini havaya savuran bombayı bir "darbe-i mübeccele", bir 

. "tig-i müntekım" olarak vasıflandırdı. İhtilalin kanlı bayrağı
nı "alamet-i tahlis" olarak selamladı bir başka şair (A. Rıfkı). 
Fakat o meşum tanrı henüz isimsizdir. "Fevza" kelimesi lugat 
hazinemize İkinci Meşrutiyet'in armağanı. 

· Başka bir deyişle "Kamus-ı Okyanus" tercemesinde uyu
yan (fevza: şol cemaate ve askere denir ki, başbuğları ve ser
gerdeleri olmayıp cümlesi müsavi ve yeksan olalar. Ala kavli, 
perakende ve ala reyi birbirini muhtelit ve şuride. olalar; ih
tilat. Feyuzi: fevza manasınadır ki nas biribiriyle bi teklif 
olup mesela ahadühüma aharın bi mehaba libas ve taamlannı 
telebbüs ve tenavül ider olmaktan ibarettir. -Ayıntablı Asım-). 
Bu eski lafzı, avrupai bir kisveyle takdim eden İkinci Meşruti
yet intelijansiyası. 

Türk düşünce tarihinde, anarşizme siyasi bir nazariye ola
rak yer veren ilk yazar - öyle sanıyoruz ki - Bedi' Nul'i (1909). 
"Ulum-ı İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası''nın bu geniş te
cessüslü muharriri bir Fransız sosyoloğunun (Palante) - Re
vue Philosophique'de çıkan- uzunca bir tetkıkıni: "Ferdiyun 
ve Fevzaviyun" başlığı ile dilimize aktarır (a.g.m. cilt 3, s. 
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641-671). Makaienin Türk umumi efkarında herhangi bir iz bı
raktığını sanmıyoruz 1• 

Anarşi'ye, felsefi bir mefhum olarak; vatandaşlık hakkı ta..: 

nıyan ilk türkçe lugat "Kamus-ı Felsefe" (1914). Rıza Tevfik 

bu uzunca bendi (s. 227-233) şöyle bir hükümle hulasa eder: 

"Bugün bütün filozoflarla beraber efkar-ı münevvere eshabın
ca şüphe kalmamıştır· ki, anarşi, sırf bir ·düstur-ı itikat olarak 

düşünülürse, dalalet (sapıklık) tir. Eğer ffii ve ameli olursa 
cinnetten mütevellit bir cinayet, cinayet-i siyasiyedir." 

Sevimli "fey lesof"umuz ne P:roudhon'u anlayabilirdi, ne 

Bakunin'i; anarşizmle anarşiyi birbirine karıştırması mukad
derdi. Fevzaviyun hakkındaki makalesi A vrupa'nın -müesses 

nizamını ayakta tutmaya çalışan batılı üstadlardan iktibas edil
mfş bir gölge-fikirler sergisidir. Bununla beraber, fevzaviyı1n · 

mezheb-i içtima.isi uzun zaman Bedi' Nuri ile Rıza Tevfik'in ser

seri tecessüsünden başka bir meraklı bulamaz. Fevza kelimesi, 

ne Selahi'nin lugatına kabul edilir, ne Şemseddin Sami'nin, ne 

Redhouse'un. 1928'lerden sonra Hüseyin Kazım Kadrfnin · Bü
yük Türk Lugatı'nda tekrar boy . gösterir: "Fevza: Arapça isim. 

Her ferdin her nevi vesayet-i hükumetten azade olarak başlı 
başına tekamülüne tarafdar olan meslek-i siyasi ve içtimai. Hü
kumetsizlik, anarşi. Cemiyet-i beşeriyenin ancak bu tarzda hu
kuk-ı tabiiyesini inkişaf ettirebileceğine ihtimal veren mezheb-i 

ih tilaliyun." 

Anarşizm otuz yıl sonra felsefi -muhtevasından- büsbü
tün tecrit edilerek T.D.K.'nun Sözlüğü'nde karşımıza - çıkar: 

"Anarşizm, anarşistlerin mesleği". "Anarşist: başsızlık taraflı• 

sı". (2. · baskı, 1955). 

ı Be_di' Nuri'nin makalesi, ufak tefek yanlışlarına rağmen, ciddi 

ve ağırbaşlı bir tahlil yazısıdır. Aynı tarihlerde yayımlanan <<Mua
hede» ·gazetesi, sosyalizmi göklere çıkardıktan sonra, an.arşizme coş
kun hicivler döşenir; anarşizm, «medeniyeti tahribe· uğraşan ·bir-vah

şettir»; gazeteye göre; felsefesi de mefkuresi de çürük ve boş. Anarşist 
adını taşıyan bir avuç insanın . gayesi, «medeni, mali v~. dini bütün 

müesseseleri yıkmak, bütün .hükumetleri yok etmektir». Anarşizm, 

<<refah ve saadetin siyasi hastalığı», anarşistler «sefil birer mikrop» 
tu~ (bkz. -A. Cerrahoğlu, Türkiye'de Sosyalizıı:tin -Tarihine Katkı, s. 

75- 76); 
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Anarşi ve Tenkili : 

XIX. asır sona yaklaşırken bir avuç tedhişçi Avrupa'ya ka
buslu günler yaşatıyordu. Anarşinin tırpanı, taçlı başları olgun 
meyvalar gibi koparıyor; anarşist fikirler politikadan edebiya
ta sıçrıyordu. İçtimai bir tehlike olmuştu anarşi. En selahiyetli 
hukukçular bu kanlı isyan hamlelerini önlemek için alınmas1 
gereken tedbirleri hararetle araştırıyorlardı. Tanınmış ceza hu
kukçusu R. Garraud'nun. "Anarşi ve Tenkili" (L' Anarcie et la 
Repression, 1895) unvanlı eseri hem geniş bir bilginin, hem de 
bu ciddi endişenin mahsulüdür. 

Garraud'ya göre, çağdaş cemiyetleri tehdit eden iki hasta
lık var: Sosyalizm ile anarşizm. Bunlar, "İçtimai Mukavele"nin 
eseri olan büyük ihtilal itizalinhı (heresie) iki çıbanı. Gerçi 

· sosyalistlerle anarşistler, gerek propaganda tarzları, gerek 
9-avranışları bakımından oldukça farklıdırlar. Hatta birbirine. 
zıt oldukları da söylenebilir. Ama bunlar iki düşman kardeş. 
Her ikisi için de toplum kalabalığın iradesine boyun eğer. Da
yandığı hiçbir sabit prensip yoktur. Anarşistlere göre, kardeş
lik ve adalet rüyaları, yalnız "tabiat hali"nde gerçekleşebilir. 
Rousseau için, tabiata dönüş bir hareket noktasıydı. Anarşist
ler için toplumların varacağı tek hedef. Bugünün anarşizmi, 
"sosyalist bir anarşizm"dir: Hür toplulukların ortak mülkiyeti 
peşindedir. 

Bu düşünceler yeni değil, hukukçuya göre ... Tarihin bütün 
çağlarında kah gizli, kah açık olarak sahneye çıkmışlardır. Be
şeri çılgınlığın nesilden nesile aktarılan mirası. Ama içtimai 
düzenin temellerine karşı girişilen kavga, hiçbir zaman bu ka
dar cihanşümul, bu kadar tehlikeli olmamıştır. Evet, demok
raside bütün inançlar tartışılabilmeli, ama inanç olarak. Her
hangi bir davayı müdafaa eden, felsefi bir mesuliyet altına gi
rer, cezat bir mesuliyet altına de,ğil. Düşmanlarımızın kanaat
leri-de, hayalleri de hürmete şayandır. Hakikat hiçbir zümre
nin inhisarında değildir ve hiç kimse düşüncelerini zorla ka
bul ettiremez. "Bugün herkes .ateizmi de, komünizmi de, kol
lektivizmi de~ anarşizmi de, beynelmilelciliği de rahatça sa
vunup yayabilmeli. Bu görüşler belki abes, muhakkak ki teh
likeli; ama düşünce olarak meşru .. Düşüncenin hakları içtimai 
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varlığın korunmasından önce gelir; çünki fikirler_ arasındaki ça

tışma ve çarpışma ilerlemenin vazgeçilmez şartıdır. Toplumlar 

birbiri ardından ilmi, siyasi ve dini nasları cezai müeyyideler

le korumaktan vazgeçmişlerdir. Kanun, itizal diye bir suç tanı

mıyor artık; siyasi ve içtimai nasları cezalandırabilir mi? Yu~

rukla karşı konamaz düşünceye. İtizal yasaları hortlatılamaz. 

Sosyalistlerle anarşistleri istediğiniz kadar cezalandırm, sosya

lizmle anarşizmi yok edemezsiniz. Tarih, düşünceye karşı giri

şilen başarısız savaşlarla dolu. XIX. asrın sonunda aynı tecrü

beleri tekrara kalkışmak ne kazandırır?" 

Yazar abeslerden kurtulmak için hakikatin, mantığın ve 

akl-ı selimin kuvvetine güvenmektedir. "Ama, dokunulmaz 

saydığım bu doktrinlerin yanında eylemler de var; önlenmesi, 

bastırılması gereken yalnız onlar" diyor. Toplumu ateş ve kan

la günahlarından kurtarmak isteyen bu aşırı hayalperestlere 

karşı toplumun kendi kendini koruması meşru değil mi? 

Sosyalistler kütle hareketlerinden yanadırlar. Kanunlar 

kütle hareketlerini önlemek için tedbirler almıştır. Anarşistle

rin metodu başka; ferdi tedhiş. "Anarşist eylemin başlıca ama

cı, çağdaş medeniyetin iki temeline, yani ferdi mülkiyetle insan 

hayatına kastetmek." 
Sosyalizmlerin zaferine inanmak, aklın ve sağduyunun he

zimetine inanmaktır. Ama hükumetler ellerini kollarını bağ

layıp felaketlerin kopmasını bekleyemezler. Hepimiz bu bar

bar istilasına karşı tetikte olmak zorundayız. Öyle inanıyoruz 

ki, mevcut kanunlarla sosyalizm tehlikesini önlemek kabildir. 

Yeter ki onları layıkıyle kullanabilelim. Anarşistlere karşı ay

nı yumuşaklığı gösteremeyiz. Anarşist milletlerarası bir suç

ludur, korsan gibi. Ve bütün medeni milletler tarafından takip 

edilmelidir. 

Bir· Tarife Doğru 

Hukukçuyu, tavsiye ettiği tedbirlerle başbaşa bırakalım. 

Şu kadarını söyleyelim ki "evliya-i umur" efendilerimizin bu 

kitaptan alacakları büyük dersler vardır. Yazımızın mihveri si

yasi ve içtimai bir düşünceler bütünü olarak anarşizmdir. Anar

şiyi "gürültülü bir nümayiş vesilesi veya kimya tecrübeleri için 

bir fırsat" sayanların çılgınca eylemleri konumuzun dışındadır. 

41 



BATI'NIN SON ARMAGANI: ANARŞİ 

Asrın başlarında yayınlanan Büyük Fransız Ansiklopedisi, 
anarşizmi şöyle tarif ediyor: "Her baskıya, her disipline, her hü
kumete, her devlete, her iktidara, her otoriteye açılan bir sa
vaş ... Bütün şekilleriyle siyasi, manevi, iktisadi baskının kal
dırılması; hükumetlerin organizmalar içinde erimesi; hakimi
yetin yerine serbest anlaşmaların geçmesi... Emek, hiç bir dış 
güce boyun eğmeyecek, insan kendi kendine teşkilatlanacak 
ve tam bir bağımsızlık içinde yaşayacak; ehliyetine göre ürete~ 
cek, ihtiyacına göre tüketecek". 

Aynı yıllarda çıkan bir iktisat sözlüğüne göre (Leon, 
cilt 2, 1900): "İhtilalci anarşizmle, demokratik sosyalizmin kök
leri bir: İşçi sınıfının acıları. İkisi için de sefaletin sorumlusu: 
Çağdaş toplum. 

Sosyalizm, kurulu düzenin "eleştirisi". Anarşizm, sosyaliz
mi de eleştirir. Yani eleştirinin eleştirisi. Gerçi sosyalistler de 
otoriter devleti red ederler. Despotik devlete, tanrı-devlet'e düş
mandırlar. Devletin yerine toplum geçmelidir. Kullandıkları 
esrarlı formül şu: "Kişilerin hükumeti yerine, eşyanın yöne
timi" (Engels). Ama anarşistler devleti toptan reddederler. Mü
him olan ferdin mutluluğudur. Hürriyet olmadan mutluluk 
gerçekleşemez. Demokrasi yani halkın hakimiyeti demek, si
yasi hürriyet demek değildir. Halk, iktidarını 'memur'lara dev
retmek zorundadır. Demek ki hep insanoğlunun hükumeti, hep 
keyfilik" (Proudhon). 

Görüyoruz ki bu iktisat sözlüğü de tariften fazla tefsir ve 
izaha yönelmektedir. Altmış yıl sonraki bir lugata başvuralım: 
Lalande'ın meşhur Felsefe Lugatı (1960). "a. Karışıklık (daha 
çok düzenleyici bir otorite yokluğundan doğan nizamsızlık), 
b. Bir çok nevileri olan siyasi meslek." Hepsinin de ortak yönü: 
Ferde yukarıdan kabul ettirilen her çeşit devlet teşkilatının red
didir. Bu manada bazan an-archie olarak yazılır. Bazan da anar
chisme kullanılır ki daha doğrudur. Böylece karışıklık mana
sına gelen mefhumla siyasi anarşi ayırdedilmiş olur ... Anarşist 
mesleklerin ortak yönü, medeni kavimlerin yakın bir gelecek
te devletsiz yaşayacakları inancıdır. "Godwin, Proudhon, Stir
ner, Tucker devleti kayıtsız şartsız red ederler. Tolstoy devleti 
mutlak olarak değil, medeni kavimlerin yakın geleceği için 
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reddeder. Bakunin ve Kropotkin için devrim, yakın bir gele

cekte, devleti ortadan kaldıracaktır. Anarşist meslekler mülki

yet konusunda ya "adoıniniste"dirler (Godwin, Proudhon), ya

hut doministe. 

Devrimci doktrinler de ikiye ayrılır: a- Direnişçiler (Tols

toy), b- İsyancılar (Stirner, Bakunin, Kropotkin). 

Anarşist doktrinlerin üzerinde birleştikleri bir başka nok

ta: Üretim ve emeğin kendiliğinden düzenleneceğine inanışları. 

Onlar da Fourier gibi her şeyin (cazibe sayesinde) tıkır tıkır iş

leyeceğini söylerler. Bir kelimeyle hepsi de iyimserdir." 

Suavet daha aydınlık (Dictionnaire Economique et Social, 

1969): "Anarşizm bir hareketler ve doktrinler bütünü; hepsi

nin ortak ve ayırıcı vasfı, ferdi değerlerin yüceltilmesi ve neti

ce olarak otoritenin reddi. Otorite halk üzerinde bir baskı ve is

tismar aracıdır. 

Kısmen Rousseau'ya (İçtimai Mukavele) ve Hegel'e (insa

nın dini, siyasi, iktisadi v.s. "yabancılaşınalar;'la savaşı) daya

nan anarşizm, XIX. asrın ikinci yarısında geliştirildi. Libera -

lizıni - hemen hemen Marx'la aynı açıdan - eleştirir anar

şizm: Bütün vatandaşları. kanun önünde_ eşit kılan 1789 İhtilali, 

onlara gerçek bir eşitlik, iktisadi eşitlik kazandırmamıştır. Şu 

halde devletin yerini ferdler arasında yapılacak sayısız anlaş

malar alınalı, içtimai münasebetleri onlar düzenlemelidir. Mev

cut devletler bir federasyon içinde toplanmalı; mülkiyet "ta

sarruf"a (possession) dönüşmelidir. Liberal düşüncelerin ınu

balağası olan mutlak bir ferdiyetçilik adına otoriteyi yeren 

anarşistler, otoritenin iktidardan doğduğunu görmezlikten ge

lirler; bir takımı (Rus anarşistleri gibi) işi yöneticilere karşı 

suikast tertibine kadar vardırır. 

Anarşistlerin başlıca kaynakları, Proudhon (1809-1865) un 

"Mülkiyet Nedir"i ile Stirne-r (1806-1856)'in "Tek ve Dünyası" 

dır. En tanınmış anarşistler Elisee Reclus (1830-1905), Jean 

Grave, Bakunin (1814-1876), Kropotkin (1842-1921), Ravachol,_ 

Vaillant v.b. Çoğu hayalperest ve hassas kimselerdi ve davaları 

için yiğitçe döğüştüler. 

Anarşizm Rusya'da, İspanya'da, Fransa'da önemli bir rol 

oynadı. Siyasi bir parti içinde mücadeleyi reddeden anarşistler 
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daha çok sendikalar içinde kavga verdiler (anarko sendikalist
ler); sendikaların politika dışı kalmasından ve genel grevden 
yanaydılar. 

Ahlak bakımından çok titiz olan ve insanların hürriyeti için 
savaşan anarşistlerin, siyasi hayata katılmamış olmaları üzü
cüdür." 

Şimdi de bir sosyoloji kamusuna göz atalım (La Sociologie, 
J. Caseneuve ve D. Victoroff başkanlığında bir heyet, 1970): 

"A~arşi de, demokrasi veya despotizm gibi - bir aynadan 
bir aynaya aksedercesine - hem bir ülkenin durumunu, hem 
ideal bir toplumu, hem siyasi bir mesleğin tarihçesini ifade 
eder ... Rousseau'nun, tabiatta iyi ve hür olan insan inancından 
yola çıkan anarşizm, tarih içinde üç akıma ayrılır: Hristiyan 
anarşizmi, Tolstoy'un öncülüğünde Çarlık Rusyası'nda gelişir; 
ferdiyetçi anarşizm, piri Max Stimer; komünist anarşizm. Prou
dhon, amaçlarını açıkça belirttiği için, bugün de, anarşizmin en 
büyük nazariyecisidir: "Yönetilmek, selahiyetleri de, bilgileri 
de, faziletleri de olmayan yaratıklar tarafından göz altında bu
lundurulmak, casuslanmak, sürüklenmek, onların kanunlarına 
boyun eğmek, kurallarına lebbeyk demek, güdülmek, tartak
lanmak, damgalanmaktır ... ". Proudhon için, devlet bir vahime' 
dir; hür bir zekaya düşen vazife bu vahime'yi müzelere ve kü
tüphanelere kapatmaktır. 

Anarşist toplum olur mu? Anarşiyle toplum çelişen iki mef
hum; bununla beraber, çeşitli unsurların terkibinden doğan 
anarşist bir toplum düşüncesi, zamanımızda da, ütopyacı fi
kirlerin ve eylemlerin kaynağı olmakta devam ediyor". 

Kamuslar arasındaki bu gezintiyi Larousse'un son sözlü
ğüyle noktalayalım: "Anarşi, ferdin her türlü hükumet vesaye-, 
tinden uzak kalmasını isteyen siyasi ve içtimai meslek." 

Meydan - Larousse bu tarifin altına şu bilgileri ekliyor: 
"Anarşi, Türk Ceza Kanunu madde 141/2'ye göre suç sayılır. 
Adı geçen maddeyle, devletin siyasi ve hukuki temel nizamla
rını topyekun yok etmek gayesini güden cemiyetleri, her ne ad 
altında olursa olsun, kurmaya tevessül edenler veya kuranlar 
veya bunların faaliyetlerini tanzim, sevk ve idare edenler veya 
bu hususda yol gösterenlerle, bu gaye için her ne suretle olur
sa olsun propaganda yapanlar cezalandırılırlar". 

44 



CEMİL MERİÇ 

Anarşi ve Liberalizm 

Bazı yazarlar anarşinin hudutlarını genişlettikçe genişle

tirler. Onlara göre "devlete karşı ferd"in haklarinı savunan 

Herbert Spencer bile anarşisttir. Filhakika Spencer: "Hüküm

darın ilahi hakkı yerine parlamentonun ilahi hakJn geçmiş

tir" diye isyan eder. Gerçekte terakkınin tek kaynağı vardır: 

Ferd hürriyeti. Herkes kendi işini başkalarından iyi bilir. Dev· 

let ne ehliyetçe, ne zekaca fertlerden daha üstün. Fertler, dev

letin vesayetini kabul edeceklerine, kabiliyetlerine, zevklerine, 

menfaatlerine göre topluluklar kurmalıdırlar. İşçi, sanayici, 

tüccar, bilgin, sanatçı. .. toplulukları; devlet karışmamalı fert

lere. 

Biliyoruz· ki bu düşünceler liberalizmin ana temelleri; anar

şizmin hareket noktası da onlar; aralarındaki fark şu: Liberal 

mektep, devleti ortadan kaldırmak değil, sınırlamak ister; ona 

göre devletin iki görevi vardır: Ülkeyi dış saldırılardan koru

mak; içte de adaleti sağlamak. Bir kelimeyle bu mektep man

daren devleti reddeder, jandarma devletten yanadır. Anarşist 

mektep, jandarma devleti de kabul etmez. "Bırak yapsın"cılara 

göre hükumet ne kadar kısıtlanırsa, işler o kadar iyi gider. 

Anarşistler böyle bir baskıya ne lüzum var derler; en iyi hü

kumet hükumetsizliktir; istibdat herhangi bir devlet şekli de

ğil, devletin özüdür; devlet adaletsizliğin, baskının, tekelin so

mutlaşmasından başka ne? Liberallere göre (Spencer gibi) ka

nunların çokluğu hayra alamet değildir. "Toplumlar cahil, kafa

lar . gelişmemiş ise kanunlar çoğalır, insanlar her şeyi mevzu

aÜan beklerler" (Dalloz). 

Kropotkin'e sorarsanız: "İnsanlığı yöneten milyonlarca ka

nunu üç zümreye ayırabiliriz: 1) Mülkiyeti koruyanlar, 2) Hü.,. 

kumeti koruyanlar, 3) Kişiyi koruyanlar. 

Yani ciddi bir araştırmanın sonucu şu: Bütün bu kanunlar 

gereksizdir; zararlıdır; şiddetin, batıl inancın çocuğudurlar; 

keşişin, hükümdarın ve zengin toprak sahibinin çıkarı için ko

nulmuşlardır. Yakmalı bütün yasaları. Anarşi insanı olgunlaş

tıracak, yüceltecektir; herkes herkesin hür;riyetine saygı gös· 

terecektir. Dışarıdan gelecek saldırıları da, daimi ordular de

ğil, halkın kendisi püskürtecektir. Devletin kamçısına ihtiyaç 
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yok. Hele baskı düzeni son bulsun, insanlar kendi aralarında 
anlaşır; birlikler kururlar. Fourier doğru söylüyor: Çakıl taş
larını bir kutuya koyun hemen yerleşirler, hem de özene be
zene yerleştireceğinizden çok daha iyi. İnsanlar da öyle, kendi 
başlarına bırakılırlarsa daha iyi teşkilatlanırlar; ama bu teşki
latlanma aşağıdan yukarıya. olmalıdır; devletin merkezileşme
si gibi yukarıdan aşağı değil. Hür fertler bağımsız komünalar
da toplanır; komünalar bölgeler arası komüna federasyonların
da, onlar da milletler arası büyük federasyonlar halinde bir 
araya gelir. Kısaca, anarşi düzenin kendisidir ... Böyle düşünen
ler daha çok ferdiyetçi anarşistler: Bilhassa Amerikan mekte
bi. Amaçları, iktisadın ve içtimai adaletin dürüst prensiplerini 
yaymak. Sabırsız değildirler, zor kullanmağa kalkışmazlar. 
Cariyle gibi düşünürler: Şiddeti adaletin emrine vermek yan
lıştır: Şiarları: Pasif direnme. Ferdiyetçi ve barışçı anarşizm, 
hükumet müdahelesini kabul etmeyen ve bu prensibi ,sonuna 
kadar götüren tek anarşizmdir. En tanınmış temsilcisi: Thoreau. 

Britannica Ansiklopedisi (1970), anarşistleri şöyle _sınıflan

dırıyor: "Anarşistlerin çoğu kendilerini sosyalist sayarlar. Bu
nunla beraber büyük ekseriyet sosyalistlerden de, liberallerden 
de ayrılırlar. Çünki hem kanunları, hem hükumeti reddeder. 
Çoğu devrimcidir ama kullandıkları metod öteki devrimciler
den farklıdır. Barışçı olanları· da vardır: Thoreau, Tolstoy, 
Gandhi gibi. Bunlar, örnek olmak, inandırmak, zora başvur
mamak (ahimsa) ve 'medenice' direnmek yoluyle başarıya ulaş
mak isterler ... Bir takımı da kütle eylemlerinden yanadır: fü~ 
şiddetten çekinir, ne devrimden, ne iç-savaştan. Küçük bir kıs
mı da, tedhiş gibi, suikast gibi ferdi eylemleri benimser. Ha
kikatte anarşistlerden bir çoğunun terörizmle hiçbir ilgisi yok
tur." Ansiklopedi tedhişçiliğin ancak muayyen bir içtimai iklim
de boy atan bir hastalık olduğunu belirtiyor: "Büyük bir içti
mai veya iktisadi sarsıntı yüzünden kanuni yollara karşı du
yulan güvenç kaybolmuşsa, polis kıyıcılaşmış, karşılıklı tah
rikler alıp yürümüşse, kin ve öc alma duyguları alevlenmişse, 
terörizm gemi azıya alır.. . Anarşizmin ferdi tedhiş safhası 1920' 
lerde - aşağı yukarı - kapanmıştır." 
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Komünist Anarşizm 

Geçen asrın tanınmış iktisatçılarına göre, anarşizmi içtimai 

bir tehlike haline getiren komünist anarşistlerdir. J. Burdeau' 

yu dinleyelim; (Anarchisme, Nouveau Dictionnaire d'Econo

mie Politique, par Say et Chailley): 

Anarşizm ile komünizm arasında herhangi bir bağlılık 

kurmak güç. Anarşizm, mutlak siyasi hürriyet demek, komü

nizm ise iktisadi eşitlik, herkes için mecburi iş; toplum, böyle 

bir neticeyi ancak baskı ile elde edebilir. Bunun için Proudhon 

komünizmi kesin olarak reddeder: "Defolun komünistler, siz

den iğreniyorum". Ferdiyeti öldürdünüz mü ne kalır? İnsan 

yozlaşır, insanlık kocaman bir polib olur. Proudhon özel mülki

yetten tiksinir ama onu kaldırmaz; sadece sermayenin daha 

az tahripkar olmasına çalışır, mülkiyet ferdi devlete karşı ko

ruduğu için lüzumludur. İşçi istediği derecede ve tarzda çalış

malıdır; karşılık olarak herhangi bir ücret değil, yarattığı ürü

nün bütününü almalıdır; paranın yerine bir halk bankasının 

çıkaracağı bonolar geçmelidir. Mallar ihtiyacı olanlara bono 

karşılığı verilmelidir; bono bir nevi kredi demektir; malları 

veren bu bonoları başkasına devretmek suretiyle verdiğinin 

karşılığını almış olacaktır. Bunun için de kağıdın yeteri ka

dar güven sağlaması lazım (Proudhon'culuğun zayıf tarafı). İç

timai münasebetleri tayin edecek olan: istatistik kanunlar.ı; uy

gulamaları devlet değil, ilimler akademisi kontrol eder; kanun, 

zorunluluk belirttiğine göre, bağımsızlığı zedelemez. Demek ki 

Proudhon, iktisadi düşünceleri bakımından komünist anarşist

ler gibi düşünmez. 

Komünist anarşistler - sosyalistler gibi - kapitalistlerin 

mallarına el koymak (kapitalistlerin yani irat, kazanç ve faiz

le geçinen herkesin), üretim araçlarını toplumun emrine ver

mek isterler. Sosyalistlerden ayrıldıkları taraf, yeni toplum

da emeğin teşkilatlanması konusu: Sosyalistler kollektivisttir; 

anarşistler komünist. Kollektivizm, kanunlaştırılmış bir komü

nizm: Herkesin yeri bellidir; insanlar çalışmak zorundadırlar; 

yaptıkları işe göre yer, içer, giyinir ve başlarını sokacak bir 

yer sağlarlar; sosyalizmin tasarladığı düzende sanayi onbaşıla

rına, çavuşlarına, yüzbaşılarına ihtiyaç vardır; herkese onlar 
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talimat verecek, "işinizi yapın, hakkınızı alın" diyecekler. Ger
çi bu ustabaşıları işçilerin kendisi seçecek ama, seçimin ne gi
bi yolsuzluklara sebebiyet verdiğini herkes bilir. 

Anarşistler, sosyalizmin ileri sürdüğü kırtasiyeciliği, kral
ların istibdatından daha tehlikeli bulurlar; kanunun istibdatı, 
istibdatların en tehlikelisi. Kollektivistlerin elinde, temsili hü
kumetteki ecirlik, başka bir kisveye bürünecektir sadece; top
lum bir sanayi cehennemi olacak; su dökmeye gitmek için bile 
ustabaşından izin almak gerekecektir. 

"Manastır ve kışla kokan bu vahim düşünceler ya dini ter
biye ile bozulmuş, ya her baskıya boyun eğmekten yozlaşmış 
kafaların eseri". (Kropotkin). Sosyalizm, herkese "emeğine gö
re" der. Anarşist komünizme göre, herkes dilediği gibi çalı

şır ve ortak kümeden dilediği kadar alır. Falanster yoktur; "sos
yal tencere" yoktur; ayrı mutfaklar vardır. Anarşist devrimin 
kendini koruması gereken ilk tehlike, bir devrim hükumeti kur
mak. Hükumet ister istemez iktidarı tekeline alır; şimdiye ka
darki devrimlerin başarısızlığı bu gerçeği anlamamış olmaların
dandır. İktisadi değişim, yığının eseri olacaktır; ayaklanan halk, 
buğday ambarlarına, giyecek mağazalarına, evlere el koyacak
tır;. Kropotkin'e göre, ne. hır çıkacak, ne talan olacak. Köylü
nün toprağına şimdilik dokunulmayacak, üreticiler kendilikle
rinden bir araya gelecek, güçlükleri yenecek, ihtiyaçları karşı
layacaklardır. Mallar mübadele edilecek; mübadele şekli: De
ğiş-tokuş. Kentle köy birbirini tamamlayan iki topluluk. Üre
timin amacı şuna buna kazanç sağlamak değil, toplumu yaşat
mak olacaktır. Kapitalist düzende, mağazalar malla dolunca, 
üretim durdurulur, iş.çiler yoksulluğa düşer. Bırakın ihtiyaçla
rını mağazalardan sağlasınlar; malları diledikleri kadar tüket
sinler. Ne sanayi buhranı olur, ne işsizlik kalır. Anarşist top
lumda yalnız bol olmayan nesneler vesikaya bağlanacak, önce 
çocuklarla ihtiyarlar gözetilecektir. Günde dört-beş saat ça
lışmak yeter; herkesin hür olduğu bir toplumda aylaklıktan 
korkmayalım; insanı soysuzlaştıran: Ecirlik; herkes hoşuna gi 
den işi yaptıktan sonra neden sırtüstü yatsın? 

Yöneticilere ihtiyaç olmayacak mı? Kropotkin, hayır, diyor. 
Ahlaksızlık baskının eseri; anarşizm gerçek insanın, ideal in-· 
sanın yaratıcısı olacak. 
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Cinayet, çağdaş toplumun meyvesi; mülkiyeti kaldırın, suç
lar kendiliğinden azalacaktır. Gerçi anadan doğma suçlular da 
var ama onlar birer deli, yani hasta; hastaları hapsetmenin ne 
faydası var? İnsanlar arasındaki büyük farklar yetişme şartla
rının eseri; iyi bir terbiye, onları aşağı yukarı aynı idrak seviye
sine yükseltecek, eşitsizlikten doğan çatışmaları sona erdirecek
tir. Proudhon, demokrasi, demopedi (halkın terbiyesi)dir de
miyor muydu? Hayat için kavga yerine yardımlaşma prensibi. 
İnsan doğuştan iyi; onu bozan adaletsizlik. Anarşist ahlak ne 
Bentham'a dayanır, ne Kant'a, ne faydacıdır, ne vazife ahlak
çısı. Kropotkin'in benimsediği ahlak Guyau'nun ahlakı; genç 
yaşında ölen o içli şair de dıştan gelen hiç bir otorite . kabul et
mez: "Ahlaklıyım, çünki ahlaklı olmak bana zevk veriyor; so
yum için faydalı olan şeyleri benimsemezsem, iyi olmazsam, 
üzülüyorum. İnsanlar, her çağda yiğitlik, fedakarlık göstermiş
lerdir; bir dakikalı feragat, bir dakikalık heyecan için hayatı
nı vermeyecek kaç kişi var?.. Ne hodgamlık, ne diğergamlık 
bu, başkalarının bahtiyar olduğunu görmek zevki sadece". Gu
yau'ya göre, vazife, hayatın coşkunluğu, şi'riyeti; kendini ifa
de etmek, gerçekleştirmek, feda etmek isteyen hayat". 

Anarşistler, dünya görüşleri bakımından maddecidirler ama 
ahlak anlayışları ile, vakıaları hesaba katmayan idealist birer 
iyimser. 

Bu ulvi ahlakı, siyasi cinayetle nasıl uzlaştıracağız? Hey
hat, Batı'nın en büyük siyaset nazariyecileri tezattan kurtula
mazlar; kurtulamazlar, çünki, kucağında geliştikleri sınıflı top
lumun kanunu kavga, yani tezattır. Kropotkin ölüm cezasının 
kaldırılmasını ister, ama, halkın cana kıymasını hoş görür. Hal
kı nasıl mahkum edebilirsiniz, der, onun çektiklerini çektiniz 
mi? Çekmedinizse susacak kadar edeb gösteriniz bari. Sömürü
cüyü cezalandıran anarşist, "size yapılmasını istediğinizi baş

kalarına da yapın" prensibine yabancı değildir, kendisi de sö
mürüyorsa öldürülmeyi kabul etmiş demektir. 

Ferdiyetçi anarşizmin ahlak anlayışı başka. Stirner'in dün
yası Hobbes'un dünyasıdır. Bu almanyalı mektep hocasının şia
rı, yalnız ''ne tanrı, ne efendi" değil, aynı zamanda "ne kanun, 
ne iman"dır. Kropotkin'in ütopyasında insan, insan için me-
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lektir, Stirner'inkinde kurt. Nazari sahada bağdaşması imkan
sız olan bu iki ahlak, çağdaş toplum söz konusu olunca birle
şir. Zira anarşist, herhangi bir devletin değil, devletin, yani 
baskının düşmanıdır. Temsili hükumet bir aldatmacadır, ona 
göre: "Halk temsilcilerini seçtiği için hürdü:r:" diyorlar, bu ökü
zün istediği kasabı seçmesi gibi bir şey. İktidarını devretmek, 
onu kaybetmektir. İşçi de olsa, her milletvekili, yarının yahu
dasıdır .. Millet meclisine bir işçi göndermek neye benzer bilir 
misiniz? Bir annenin kızını geneleve· kaydettirmesine. Sosya
listler için mühim olan, iktisadi eşitlik; anarşistler için iktisa
di eşitlik ve ferdi hürriyet; uzlaşması imkansız iki prensip. 
Anarşistler despotik bir ekseriyetle (sosyalist bile olsa) her
hangi bir despot arasında fark görmezler. 

Bakunin de, Kropotkin gibi, hassas bir insandır, cinayet
ten hoşlanmaz, Blaquicilere düşmandır. Bir gün ayaklanacak 
olan halkın, cellatlarını öldüreceğinden üzüntü duyar ama şa
kirtleri intikamın her şeklini benimserler. 1881 Londra anarşist 
kongresi şu karara varır: "Kurulu düzenin herhangi bir tem
silcisini: Kral, vekil, papaz, polis, sanayici, kim olursa olsun 
öldürmek meşrudur". Ve anarşizm, nazariyecilerinin yüzünü 
kızartacak, bir haydutluğa istihale eder. 

Biz, bu kısa makalede, anarşizm derken, XVIII. asır sonla
rında Avrupa'da beliren ve bütün XIX. asır Avrupası'nı dam
galayan içtimai bir mezhebi kastediyoruz. Gerçi hareket XX. 
asırda da tarih sahnesinden çekilmiş değildir ama, Arvon'un 
dediği gibi, kurumağa yüz tutmuş bir ağaçta görülen bir iki 
sürgündür bu kımıldanışlar. 

Britannica Ansiklopedisi, anarşistlerle komünistlerin asrı

mızdaki münasebetlerini anlatırken şöyle diyor: İhtilallerde ve 
iç savaşlarda komünistlerle anarşistler hazan eleledirler ama, 
umumiyetle bu birlik başlangıçtadır, sonra düşman olurlar bir
birlerine. Mesela 1918' de Moskova' daki anarşist karargahı top
çu ateşine tutulmuş ve her türlü anarşist faaliyet yasaklan
mıştı. 1922 Aralığı'nda, Berlin'de toplanan ve aşağı yukarı bü
tün anarşist sendikaları bir araya getiren, milletlerarası anar
şistler konferansı, Lenin'in proleterya diktatoryası nazariyesi
ni açıktan açığa reddetmişti; konfenmsda şöyle deniliyordu: 
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İhtilalci sendikalizmin amacı, iktidarın fethi değil, toplum haya
tında devletin her türlü müdahalesini ortadan kaldırmaktır. O 
dönemin en güçlü anarşist hareketleri İtalya ve İspanya'dakiler. 
Anarşistler, İtalya'da Mussolini'nin, İspanya'da Primo ve Ri
vera'nın iktidara geçişiyle yer altında çalışmak zorunda kalır
lar. 1936-39 İspanya iç savaşında, anarşistlerle komünistler, 
Franco'ya karşı, cumhuriyet hükumetinin yanında yer alırlar; 
fakat sonra komünistlerle anarşistler arasında düşmanlık baş 
gösterir; anarşistler savaştan çekilerek Franco'nun zaferine 
yardımcı olurlar. 

Bir kelimeyle, anarşizm, XX. asır ortalarında, siyasi bir 
hareket olarak çöküş halindedir; lakin entellektüel tesiri, do
lambaçlı yollardan, devam etmektedir. 1950 sonrası anal'şist
lerinin üzerinde durdukları, adem:-i merkeziyetin her sahada 
lüzumlu ve arzuya şayan olduğudur; siyasi plüralizme bir ne
vi katılıştır bu. Modern ilimlerin ve teknolojinin gelişmesi, kü
çük komünotelerden kurulu devletsiz bir düzen içinde, adem-i 
merkeziyeti büsbütün zorunlu kılmıştır. Bu görüş Aldous Hux
ley'in "İlim, Hürriyet ve Barış" adlı kitabında (1946) en açık 
ifadesini bulur. Sir Herbert Read de aynı kanaattedir ("Anar
şizmin Felsefesi"; 1940), "Anarşi ve Nizam", 1954). George Or
well'in eserlerinde de aynı inanca şahid oluyoruz ("Katalon
ya'ya · Saygı", "1984"). Anarşist fikirlere, İngilizce "Freedom" 
gazetesinde ve sair İngiliz dergilerinde hala rastlanmaktadır. 

Anarşizm ve Talebe Hareketleri 

Anarşist faaliyetlerin Avrupa'nın çeşitli ülkelerinde nasıl 
geliştiğini anlatacak değiliz; aydınlatmak istediğimiz, 1960'lar
da başlayan öğrenci hareketleriyle anarşizm arasındaki müna"." 
sebetler, başka bir tabirle benzeyiş ve ayrılıklardır. Britannica 
Ansiklopedisi şöyle diyor: Anarşist davranışın (anarşist dokt-. 
rinin değil) bazı yankılarını 1960'ların öğrenci radikalizminde 
ve gençlik direnişlerinde -mesela 1964-65'de Amerika'nın Ka
liforniya (Berkeley) Üniversitesi'nde, 1968'de Kolombiya Üni
versitesi'nde ve daha .bir çok Amerikan üniversitesinde görü
len hareketlerle, üniversite dışı gençler arasında bazı direniş
lerde - bulmak kabildir. Benzer hareketler başka ülkelerde de 
görülmüş tür: Sorbonne' da (Paris), Madrid Ü ni versi tesi'nde, Ro-
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ma Üniversitesi'nde, Prag öğrenci mitinglerinde... Bunların 

hepsi de 1968'de olmuştur ve dev şirketlere, orduya, bürokrasi
ye karşı besledikleri güvensizlik ve kin yönünden anarşizm'e 

benzerler. Hepsi de ferdin kendi kendini serbestçe ifade et

mesinden yanadırlar (tam bir hürriyet; uyuşturucu maddeler 
kullanmak hürriyeti de dahil); iradi olarak kurulacak örgütlere 
inanırlar; ferdi eylemi ve kişi müdahalesini tercih ederler. Ben
zerlikler bu kadar. Ayrıldıkları taraflara gelince ... Kanunları, 
siyaseti, hükumeti, amaçlarına - içtimai refah, medeni hür
riyetler · gibi - varmak için vasıta olarak kabul ederler. De

mek ki, bu yeni hareketler hürriyetçidir; anarşist değil. Anar
şistin ayırıcı vasfı devleti reddetmek; öğrenciler ise, devle

te güvenmez ve şüpheli bulurlar ise de, siyasi sistem içinde 
çalışmaktan çekinmezler. Kısaca, bu öğrencilere karşı yönel

tilen anarşizm ithamı yersizdir. 1965'de, Berkeley'de sorguya 
çekilen altıyüzden fazla nümayişçiden hiç biri anarşist olduğu

nu kabul etmemiştir. 
"Tarafsız müşahitlerin kanaati bu. Çağdaş marksistlere ge

lince ... Sosyalizmle anarşizmin iki düşman kardeş olduğunu 
arzetmiştik. 1872 lerden sonra bu iki düşman kardeş arasında
ki uçurum genişler; giderek kardeşlik yerini çetin ve amansız 

bir kavgaya bırakır. Zaman zaman el ele veren iki mezhep, 

İspanya İç Savaşı'ndan sonra büsbütün uzaklaşır birbirinden. 
Asrımızda, "ilmi sosyalizm"in Yeni Sol ismi altında nameşru 
çocukları belirir. Fakat bütün bu itizaller marksistler tarafın

dan - hazan açık, hazan kapalı fakat hemen daima sert bir 
tepkiyle karşılanır. Kilise hiçbir "sapıtış"ı affetmez. Hele 60' 
dan sonraki talebe hareketlerine karşı so_n derece hırçın ve 

insafsızdır. Onları toptan mahkum eder. Anarşizmin her kıpır
danışı - sırf entellektüel planda da olsa - marksistleri telaşa 

düşürür. Onlara göre gençlik hareketleri, sosyalizmin zaferini 
baltalayan birer küçük burjuva direnişidir; başka bir deyişle, 
düpedüz anarşizmdir. Jacques Duclos, hortlamak istidadı gös

teren bu eski düşmanı tepelemek için kaleme sarılır: "Dünün 
ve Bugünün Anarşistleri" (1968), anarşiyi yerden yere vuran 
bir kitapçık. Yazara göre anarşistler her çağda ve 'her ülkede 
''gerici kampta, karşı devrimciler safında" yer almışlardır. Sah
neye çıkışları, işçi sınıfının büyük başarılar kazandığı dönem-
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lere rastlar. Nitekim 60'ların Almanyası'nda da öyle olmuştur. 

"Tantanalı bir ün kazanmış olan Baeder-Mainhoff çetesi de 

maceracı eylemlerine, tam işçi hareketlerindeki bu şahlanış 

döneminde" başlar. "Biraz farklı biçimleriyle de olsa aynı şey

ler, Japonya, Fransa, İtalya, A.B.D. gibi öteki sanayileşmiş ül

kelerde de" tekrarlanır. Bunların işçi hareketleriyle hiçbir il

gisi yoktur. "Anarşizm her zaman işçi hareketine asalak olmuş

tur." Anarşizmi besleyen sosyal taban: Küçük burjuva tabanı. 

İntelijansiya insafsızca sömürüldüitü için aşırı uçlara kaymak

tadır. "İntelijansiya içinde en açık isyanın temsilcisi talebeler". 

Bu şaşkın delikanlılar "silahlı-sıwaş kavramına, marksizm -

leninizmle hiç ilgisi olmayan bir öz koymaktadırlar." Hepsi de 

şuursuzluklarının cezasını çekmiş; bir çoğu "demir parmaklık

ların ardına tıkılmıştır." Bütün bu faaliyetler, sonunda, "ge

rici güçler"in işine yaramıştır. Hulasa "anarşizmin rüzgarları 

-gerek dün, gerekse bugün - gericiliğin yelkenini şişirmek

tedir." 

Anaı·şi mi, "Anomie" mi? 

Türk için, en büyük felaket: Başsızlık. Ferd devletin em

rinde, devlet ferdin hizmetindedir. Yekpare bir bütündür ce

miyet. Hodgamlık içtimaı uzviyetin tanımadığı bir hastalık. 

Bam başka bir ruh ikliminde gelişen anarşizm, A vrupa'nın di

ğer emraz-ı içtimaıyesi gibi, ülkemize de uğrar zaman za

man. Ziya Paşa'nın: 

"Cihan namındaki bir maktel-i ame yolum düştü 

Hükumet derler anda bir nice salhaneler gördüm" 

feryadı, tekerrürüne şahid olmadığımız yabancı bir ses. 

Fikret, ferdiyetçi anarşizme zaman zaman yaklaşır: 

"Kimseden ümmıd-i feyz etmem, dilenmem perr ü bal 
Kendi cevvim, kendi eflakimde kendim tairim." 

diyen şair "Tarıh-i Kadim"inde Stirner'i hatırlatır. Ama bun

lar marazı bir hassasiyetin kanat çırpınışlarıdır sadece. Rüz

gar yine batıdan esmektedir. A. Rıfkı, bektaşilikten ihtilalci

liğe, ihtilalcilikten budizme geçer. Serseri ve kararsız bir ce

velan. 
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Son yılların talebe hareketlerine gelince ... Bunlar "bir ni
san" bayramında ellerine tabanc,a ve dinamit lokumu tutuş· 

turulan çocukların oynamağa heveslendikleri kanlı bir oyun
dur. Anarşi? Belki. .. Anarşizm? Hayır. Kendi kendini tahri
beden bu zavallı nesil, anarşizmin belli başlı nazariyecilerin
den habersizdir. Zaten ne Bakunin çevrilmiştir türkçeye, ne 
Proudhon, ne Kropotkin, ne Elisee Reclus, ne Stirner. Bize gö
re bu tehlikeli macerayı vasıflandıracak kelime anarşiden çok 
"anomie"dir. 

Zira sanayileşmiş ülkelerde saman alevi gibi parlayıp sö
nen, talebe hareketleri bizde müzmin bir hastalık gibi devam 
ediyor. Anarşist tedhişin hedefi, devlettir. Öğrenciler birbir· 

· Jerini yemekle meşgul; cinayetten çok intihara benzeyen bir 
çılgınlık bu. Yabancı rüzgarların körüklediği bu yangını batı
laşma faciasının son perdesi olarak görüyoruz. "Anomie", ama 
hiç bir ülkenin benzerini görmediği vahim, şümullü ve kökle
rini tarihin derinliklerine dayayan bir "anomie". Kamuslar
daki tariflerden hiç biri ülkemizi tehdit eden büyük tehlikeyi 
kucaklayamıyor; zira Avrupa bizdeki değerler hercümercine 
hiç bir çağda şahid olmamış; "Anomie" ( a: nefiy takısı, no
mia: kanun, nizam) kanunsuzluk demek, sabit bir kanun yok
luğu. 

Sosyoloji Kamusu şöyle diyor: "Anomie", Durkheim tara· 
fından uydurulan ve o zamandan beri sosyolojik tahlilde mü
him bir yeri olan mefhum. "İçtimai İş Bölümü"nde (1893), 
"düzeni sağlayan ahlak ve hukuk kuralları ortadan kalkınca 
cemiyetin bütününü kucaklayan hastalık" olarak tarif edilir. 
Tarihin belli dönemlerinde "davranışları biçimlendiren ve ide
alleri inşa eden değerler sistemi ile ferdler arasındaki müna
sebetler altüst olur. Bu buhran cemiyetin bütününü sardığı za
man "anomie" vardır; "anomie" dayanışmanın yok oluşudur". 
Durkheirri'e göre, içtimai iş bölümü kendine has bir daya
nışma biçimi yaratır: Organik dayanışma. İçtimai faaliyetle
rin farklılaşması ile toplum üyelerinin ortak duygularında de
ğişmeler olur; bu da sosyal inançların gevşemesine yol açar; 
cemiyet imajının yerini kişi imajı alır. Ferdler kendilerinde 
bir takım kabiliyetler olduğuna inanırlar; toplum onlara belli 

54 



CEMİL MERİÇ 

roller verir; eğer bu kabiliyetlerle, o roller birbirine uymu
yorsa sosyal bütünleşme gerçekleşemez ... Çağdaş toplum, iş

birliği ile rekabet, dayanışma ile çatışma arasında bocalamak
tadır. İktisadi anarşi ve -aile, kilise, korporasyon gibi- ara 
kuruluşların zafı yüzünden dengesizlik doğunca değerler sis
temi bozulur; kişinin amaç ve araçları ön plana . geçer çünki 
içtimai düzen, içtimai ahengi sağlayamaz artık. 

Durkheim'in ''İntihar" adlı eserinde "anomie"nin bir baş
ka yönüne ışık tutulur: Ferdle kucağında yaşadığı toplumun 
normları arasındaki münasebet (bu normların ferd tarafından 
benimsenip benimsenmemesi). Ferdle sembolik düzen arasın

daki münasebeti ele alan bu inceleme, yalnızlaşan insanın 

sonsuz ve başdöndürücü arzular içinde bocalayışını aydınlatır. 
Toplum, insanın kaynağında yer alan bu bunalımı kendi ku
rallarına boyun eğdirecek kadar güçlüyse bunalım kaybolur 
ama bütünleştirici müesseselerin baskısı azalınca tekrar beli
rir, "anomie" budur işte. "Anomie"nin izahı artık 8adece sos
yal düzen çerçevesi içinde yapılamaz; arzuyla kanun arasında
ki münasebeti ve kanunun arzuyu beşerileştirmekteki aczi de 
dikkate alınmalıdır. "Anomie" ölçüsüzlüğün hastalığıdır. 

Merton'a göre "anomie", cemiyetin teklif ettiği amaçlarla, 
bu amaçları elde etmemizi sağlayan meşru vasıtalar arasında
ki uyuşmazlıktan doğar; ferdin toplum tabakaları içindeki ye
rinden doğan bir uyuşmazlık. 

Wirth ise şöyle diyor: "İçtimai yönelişlerin dayandığı te
~nel zayıflamışsa (yani herkes başka bir telden çalıyorsa, ferd
ler arasında dayanışma kalmamışsa, değerler levhası alt üst 
olmuşsa), cemiyet yapısı çözülmeye yüz tutar; Durkheim bu 
çözülüşe "anomie" diyor, bir nevi sosyal boşluk, içtima! adem. 
İntiharlar, cinayetler, kargaşalıklar birbirini kovalar; çünki 
ferdin yaşayışı artık bütünleşmiş ve müstakar bir içtimai ze
mine kök salmış değildir; hayat faaliyeti, geniş ölçüde, ma
nasını ve hikmet-i vücudunu kaybetmiştir 2• 

ı Bkz. K. Mannheim, "İdeologie et Utopie"nin önsözü. "Ano
mie" hakkında tafsilatlı bilgi için Prof. Nephan Saratı'ın "Üniversite 
Gençliği'', İ.Ü.E.F. yayınları, 1975 adlı incelemesine başvurulabilir.) 
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SULTAN FATiH'İN GAZELİNİ TERBi' 

Muhterem Ekrem Hakkı Ayverdi'ye -

«Edebi ve Manevi Dünyası İçinde 
Fatih» isimli eserin feyziyle ... 

Nakş-ı Hak kim gah olur bustanıni hadra döşer 
Vakt irer başdan ayağa miyveden mahya döşer' 
"Çün saba fasl-i hazanda gülşene diba döşer 
Hak budur her nakşi yirinde olub ziba düşer" 

Vasıl-i fasl-i visalin olmağa ruhsat bulam 
Neyleyüb milk-i firakın fethine nusrat bulam 
"Nice tenha astanın öpmeğe fursat bula:m 
Kuyine azm eylesem sayem bana hem-pa düşer" 

Vasf-ı hüsnün kılmağa bezi eyleyüb efkar'ımı 
Eyl,esem bin kerre ikrar üstüne ikrarımı 
"Zülfünün vasfında tOmar eylesem eş·'arımı 

Kaşlarun vasfında ôlan cümleye tuğra düşer" 

Gah Leyla· gah Şirin ad virirlermiş sana 
· Gah Hüsn u geh Züleyha'dur o, dirlermiş sana 
"Mihr ü meh ab içr'e arz-i hüsn iderlermiş sana 
Lik kadri anlarun bu işden aşağa düşer" 

lddeadur bu deyu bigane-veş baş çekmegil 
Bı-hicab görmek degül mümkin, tecelladür delil 
"Bağa servini hiraman itse ol ruhsarı gül 
Na'ra-i bülbülle gülşen sahnına gavga düşer" 

Milk-i du alem vü hükm-i arş u ferş ü bahr u ber 
La'I ü zümrüd, sim ü zer, yakut u gevher, serseter 
"Ehl-i dehre alemün ma'muresin arz itseler 
Ehl-i fakrun hissesine milk-i istiğna düşer" 

Müşkil işdÜr' ey Mürid makbul-i yar olmak sana 
Kim ki varun virmemiş varmaz imiş cananına 
"Avniya dil virmek ol dildara düşmezdi bana 
Bir düşecek yir arayuben gönül amma düşer" 

21, 22 Aralık 1975 - İstanbul 

Mustafa Tahralı 



MEHMED AKİF'DEN MEKTUPLAR 

M. Uğur DERMAN 

9. Mektup 1 

İki Gözüm Mahir Bey, 

Yirmibeş, otuz sene evvel Adana'da bulunuyordum. Vila

yet merkeziyle Mersin Sancağı'nda 2 uzun zaman maarif mual

limliği etmiş, oldukça malumatlı bir adamla dost olmuştuk. Bir 

gün kendisiyle dereden tepeden konuşurken, hazret: "Mersin 

şu onbeş yıl içinde filan . beyden başka mutasarrıf, Adana da 

filan paşadan maada vali görmedi" dedi. Tabii ben, bu iki re

cül-i hükumetin 3 icraatına, yahud fazlına aid olmak üzere sil

sile başlayacak diye bekliyordum. Hayli imtidad eden 4 bir sü

kuttan sonra, hoca efendi: "İşte benim kadrimi o iki adam bil

mişti" cümle-i vecizesini ilave etti. 

O zaman gençlik, tecrübesizlik hali olacak ki, dostumun 

tarz-ı muhakemesi bana tuhaf görünmüştü. Hata etmişim. Bu 

gün anlıyorum ki, adamcağız pek doğru düşünüyormuş. Ben de 

kendimi bileliden beridir, ilk defa bir anlayışlı mahluk gör

düm: Fuad Şemsi'nin bulduğu Moskof resimcisi. San'atkar-ı 

1 Daha önceki sekiz mektup, Ocak 1975 nüshamızdan itibaren 

sırayla neşredilmiştir. 

2 Sancak: Osmanlı Devleti teşkilatında vilayet ile kaza arasında 

bir mevkii olan idari kuruluş. Bir sancak, birkaç kazadan teşekkül 

eder ve bir mutasarrıf tarafından idare olunurdu. Birkaç sancak da 

bir vilayeti meydana getirirdi. 

3 Recül-i hükumet: Devlet adamı, devletin mühim mevkilerini 

işgal eden. 
4 İmtidad eden: Uzayan. 
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müşarünileyhin 5 nazarındaki nüfuza hay:ran olmamak - bütün 
müşkilpesendliğime rağmen - benim içün kabil değil 6

• 

İki ay var ki, her gün sana mektup yazmak istiyorum, bir 
türlü muvaffak olamıyorum. Beni mazur göreceğinden emin 
olmakla beraber, tadil-i iştiyak için, ara sıra böyle bir hasb..;i 
hale muhtacım. Tahmininiz vechile meşgulüm, terceme şöyle 
böyle yürüyor. Yarıya geldim, mütebaki yarısının daha çabuk 
biteceğine kaniim. Ancak, sağ olur da ikmal edebilirsem, son
:ra bir altı-yedi ay kadar da tashihi, ta.dili, tebyizi için 'lazım. 
Sen yanımda olsan çok yardımın dokunacak ama, nerede o 
devlet. 

Fuad Şemsi ile dostluğu ileriye götürdüğüne çok iyi edi
yorsun. Oğlanın sözü, özü, her şeyi doğrudur; irfanı, dirayeti, 
malumatı da caba. Paşabahçesi'nden pek memnun olduğu an
laşılıyor 7• Zaten, hakikat hoş yerdir. Bir aralık ben de , oraya 
göçmek istemiştim; lakin bilmiyorum, neden etmedim. Hele 
içeri tarafları ne asude bir muhittir! 

Fahir yine o İtalyan Mektebi'ne mi gidiyor? Servet Bey 
neyle meşgul? Emin halinden, bermutad, pek memnun. Rüya
larını bile arapça görüyormuş! Bizim dairenin kapıcısı, Elba
san 8 köylerinden Kazım Ağa'nın, Emin'den bir yıl evvel Mı
sır'a gelen, o yaşlarda bir oğlu var. İşte bizim mahdum-ı mü
kerrem, ondan tashih-i lugat 9 ile meşgul! 

5 San'atkar-ı müşarünileyh: Bahsi geçen san'atkar. 
6 O tarihlerde İstanbul'da bulunan ve çok san'atkarane fotoğraf 

çeken bir Beyaz Rus fotoğrafçısından. gönderilen hangi resim dolayı
siyle Akif Bey'in böyle takdirle bahsettiğini bilemiyorum. 

7 Benzeri az bulunur bir hamakatle, sanki başka yer kalmamı$ 
gibi, büyük bir şişe ve cam fabrikası kurmak için bu semt seçilene 
kadar (1934 yılı), Boğaziçi'nin en latif ve nezih sayfiyelerinden olan 
Paşabahçesi'nin, sonundaki siyi de atarak, onu hem türkçenin, 
hem İstanbul'un garibesi haline getiren ma'hud zihniyete bilmem ne 
demeli? Mektubun yazıldığı tarihlerde Fuad Şemsi Bey (1886-1974), 
Ressam Hoca Ali Rıza Bey (1858-1930). ile Paşabahçesi'nde bir yalı'-
da birkaç yıl beraber oturmuşlar. 

s Elbasan: Balkan Harbi'ne kadar Osmanlı hududları içinde ka
lan bir Rumeli şehrimiz ki, bugün Arnavudluk'a aittir. 

9 Tashih-i lugat: Kelime hatalarını düzeltmek. 
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"Var kıyas et vüs'at-i derya-yı rahmet nidüğün!" 10 

Mamafih, getirdiğim çok isabet olmuş. Bilhassa ellerinizden 

öper. 

Burada sıcaklar oldukça ehemmiyet kesb etti; lakin biz 

alıştık. Siz nasıl vakit geçiriyorsunuz? Resmi vazifeniz hari

cinde neyle meşgul oluyorsunuz? Bunlara dair bana malumat 

vermenizi isterim. Ali Rıza Efendi ceddimizi gördüğünüz var 

mı? Ferid Bey'e, Hayri Bey'e rast geliyor musunuz? Hepsine 

arz-ı hürmet ederim. 

Unutmadan bir garibe söyleyim: Mısır'ın mektepleri mi 

sıkı, mekteplileri mi -gevşek, bilemem; burada sınıftan geçmek 

fevkalade bir hal; dönmek ise asıl. Tam bizim Emin'in muhiti! 

Yanı başımızdaki komşunun evi kaç gündür, düğün evi gibi 

işliyor. Sebebini -sordum, "Oğulları imtihanda muvaffak ol

muş; sınıf geçmiş" dediler. Sınıf geçene "necah", dönene "sa

kıt" diyorlar. Hılvan ikinci takımla dolu. Bizim memlekette, 

dönenlerin yüzüne tükürülür ama, sınıf geçenlerin tebrikine 

koşulmaz değil mi? 

Senin, Servet Bey'in, Fahir'in, hepinizin gözlerini öperim. 

Emin, kardeşlerine arz-ı iştiyak eder. Allah'm birliğine ema

net olun, iki gözüm Mahir Bey. 

Fuad Ş~msi'ye pek çok selam söyle, Hacı Baba'yı 11 görür· 

se, benden selam söylesin. 

30 Zi'l-hicce 345 - Perşenbe 12 

Mehmed Akif 

ıo "Rahmet deryasının genişliğinin ne olduğunu artık sen kar

şılaştır!" manasındaki meşhur mısra. 

ıı Akif Bey, çok sevdiği dostu Ahmed Naim Bey (1870-1934) 

için, gıyabında bu lakabı kullanırmış. 
12 30 Haziran 1927. 
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Ulu Rabbim ... başımızda duman var; 
Yerler bozbulanık, gökler ışıksız! 
Saadeti kör-şeytandan uman var, 
Daldan yeşil uçmuş, kökler ışıksız! .. 

Bir zaman göklerde güneş, ay bizdik ... 
Ufka pembe-yeşil ·zaferler çizdik. 
Ekmekten mubar'ek, sudan azizdik!; 
Şimdi sesler boğuk, renkler ışıksız! .. 

Şimdi bilgi serap, tefekkür sancı!.. 
Nefsani girdaplar boğmuş inancı! 
Madde, esir etmiş yaşlıyı, genci; 
Kabuklar tam-takır, özler ışıksız!.. 

Menfaat; köşeyiv bucağı tutmuş ... 
Nefis ejderhası, mana'yı yutmuş!.. 
Kullarının çoğu seni unutmuş; 
Kalpler cin-çukur'u, yüzler ışıksız! .. 

Uykular asırlık, duygular cüce ... 
Ruhlar hasret kalmış, ilahi güce! 
Ne, zaman mukaddes; ne, mekan yüce; 
Elemler körkütük, hazlar ışıksız!.. 



Rabbim!.. belli değil yar ile ağyar ... 

Ne aşkta şevk kalmış, ne meşkte tat var! 

Dışta sahte gülüş, içler kan ağlar'; 

Bakışlar manasız, gözler ışıksız!.. 

Umut tutsak, huzur demir kafeste ... 

Visal: Kaf Dağı'nda, aşk: Son nefeste!.. 

Ne sözde şiir var, ne sazda beste; 

Pesler ses cinneti; tizler ışıksız ... 

Varlıklı, düşkünü sorup gözetmez! 

Kalemler, çıkarsız, bir-tek söz etmez!.. 

Bu sarhoş düzene akıl, sır yetmez; 

Nağmel-er notasız, sazlar ışıksız! .. 

Ne sakimiz belli, ne üftademiz 

Zehir-zıkkım peymanemiz, bademiz. 

Fakr ü zal'.Orette sabit kademiz!. 

Eller, kıt kanaat; yüzler ışıksız!.. 

Ey Rabbim, bizlere sen eyle kerem! .. 

Kimimiz MecnOn'uz, kimimiz Kerem! 

Rıza der, bu sırra, ben nasıl erem? 

Yollar hep toz-duman, izler ışıksız!.. 

Rıza Ümit 
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mmmmmmmmmmmmmmmmmummum m m m m 1 SOSYAL - GÜVENLİK 1 
m m Lm--- Doç. Dr. Turan YAZGAN mi 

(Geçen sayıdan devam) 

Giriş : Evvelki konuşrnamızda, önce, sosyal güvenlik mefhu-
mu üzerinde durmuş, sosyal güvenliğin, insanın hak

kı, devletin de vazifesi olarak kabul edildiğini, ferdin iradesi 
ve arzusu dışında, tehlikeye uğ-raması halinde doğacak zarar
lardan kurtarılmasının, insanlığın tarihi gelişiminin bugünki 
merhalesinde, artık mutlaka zaruret olduğunu ve bu maksatla 
kurulmuş olan sosyal sigortalar ve kamu sosyal güvenlik har
camaları gibi müesseselerin Türkiye'de henüz yeterli olmadı
ğını ve bu müesseselerin kemiyet itibariyle bütün nüfusumu
zu içine almaktan çok uzak olduğunu arzetmiştik. 

Bugün, mevcut sosyal güvenlik sistemimizi, çeşitli açılar
dan ele alıp, değerlendirmeğe ve sonra da kendi iktisadi ve 
içtimai bünyemize daha uygun bir sosyal güvenlik sisteminin 
nasıl olabileceği hususundaki fikirlerimi izah etmeğe çalışa
cağım. 

Devlet Görevi Olarak Sosyal güvenlik sistemi bir devlet va
Sosyal Güvenliğimiz zifesidir ve bizim Anayasa'mızın 48. 

maddesiyle sosyal. güvenlik sistemi ger
çekten bir devlet işi olarak kabul edilmiştir. Ancak bu husus 
kesinlikten uzak olarak, «Devlet'in bu görevi yerine getirmek 
üzere sosyal sigortalar ve sosyal yardım müesseseleri kuraca
ğı ve kurduracağı» şeklinde ifade edilmiştir. Bu cümledeki ku
racağı ve kurduracağı kelimelerine dayanarak, daha sonra, hiç 
bir zaman sosyal sigortalar vasfı veremiyeceğimiz ve çok kü
çük gurupları koruyan, bir takım banka ve sigorta şirketleri, 
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sandıkları, devlet mes'uliyeti altında sosyal sigortalar vasfını 

kazanmışlardır. 

Eğer sosyal güvenlik bir devlet görevi ise, o takdirde dev

letin bu görevi, vatandaşlar arasrnda hiç bir ayırım yapmak

sızın, yerine getirmesi icap eder. Çünki bilindiği gibi Türklerde 

devlet babadır, vatan da ana! Diğer dünya dillerinde bunun 

tam tersidir. Devlet mademki bir babadır, insanlar arasında ay

rılık göstermez. Oysa Türk sosyal güvenlik sistemi bir devlet 

görevi olarak yürütüldüğü halde, önce memurları, sonra işçile

ri ve yakın zamandan itibaren de müstakil çalış_anları koru

mağa başlamıştır. Bunun dışında kalan guruplar - ki bunlar 

içinde geçen sefer de arzettiğim gibi, korunmağa muhtaç ço

cuklarla, kimsesiz, aciz ihtiyarlar da vardır- tamamiyle bu 

güvenlikten mahrum bırakılmıştır. Eğer sosyal güvenlik b!r 

devlet vazifesi ise, bu tarzda nasıl hareket edilebilir? Yani va

tandaşların bir kısmı korunurken diğer kısmı nasıl bu korun

manın dışında tutulabilir? Bir kere bu nokta Turkiye'de sos

yal güvenliğin bir devlet görevi olarak Anayasa'da mevcut ol

masına rağmen, gerçekte devlet görevi olarak yürütülmediğini 

ifadeye yeter. 

Tehlike Sosyal güvenlik, Türkiye'de tarifinin ana un-

ve Sosyal surlarından biri olan «tehlikeye uğrayanı teh-

Güvenliğimiz likenin zararlarından kurtarmak garantisine» 

de tamamiyle aykırı durumda işletilmektedir. 

Gerçekte tehlikeye uğramayan insanın sosyal güvenliğe ihti

yacı yoktur; yani kendi alın teriyle kazanan, sağlığı yerinde 

olup çalışan insanın hiç kimseye ihtiyacı yoktur. Oysa serveti, 

geliri ne olursa olsun, ihtiyarlayan, hastalanan veya ekmeğini, 

kazancını kaybeden dul ve yetim tehlikeye uğramış insandır; 

bunların geliri kesilmiştir. Dolayısıyle namerde muhtaç olma 

tehlikesiyle karşı karşıya kalanlar bunlardır. O halde sosyal 

güvenliğin yalnız bunları koruması icap eder. Yoksa halen bi

zim üklemizde olduğu gibi, 35 yaşına gelip sırf cazibesinden 

dolayı emekli aylığını isteyenlere, emekli aylığı veren bir sis-

-tem asfa ve kat'iyyen sosyal güvenlik sistemi değildir. Bunun 

adına belki «bir lütuf sistemi>> belki «bir iane sistemi», belki 

<<bir imtiyazlı gurupların korunma sistemi» denilebilir, ama 

<<sosyal güvenlik sistemi» kat'iyyen denilemez. 
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Bilindiği gibi, bizim ülkemizde sigortaya ilk girdiği tarih
ten itibaren 25 yılını dolduran ve bu 25 yıl içinde 5.000 gün 
yani 13 yıl civarında çalışmış olan bir kimse emekli aylığı al
ma hakkını elde etmiştir. Böyle bir hak, eğer sigortaya girdiği 
tarihteki yaşı 12 ise 37 yaşmda, 15 ise 40 yaşında emekli olabil
me hakkı demektir. Oysa buna hiç bir suret ve şekilde hak de
nemez; hele sosyal güvenlik hakkı hiç bir zaman denemez. 
Çünki sosyal güvenliğin, tehlikeye uğrayanı tehlikenin zara
rından kurtarması gerekir. 37, 40, 45 yaşındaki insan, eğer ça
lışma gücüne sahipse onun emekli olması devletin sadece bu 
insanlara bir lutuf dağıtması, bir ihsan dağıtması demektir ve 
emeklilik bu derece genç yaşta verilen hak olunca, bunların 
bütün yapacağı iş, çalıştıkları süre boyunca emekliliklerini bek
lemek olacaktır. Gerçekten Türkiye'de hangi resmi daireye gi
derseniz gidiniz, hangi fabrikaya girerseniz giriniz, herhangi 
bir kimseyle konuştuğunuz zaman, hepsinin emekli olacağı yılı 
beklemekte olduğunu, bunun dışında herhangi bir gayret gös
termesi için hiç bir sebep olmadığını kolaylıkla müşahede edebi
lirsiniz. Yani Türkiye bir emekliler mezarı haline getirilmek
tedir. Çalışmakta olanlar gayesiz veya sadece emeklilik gaye
si peşinde koşan, dinamizmden mahrum, atılganlıktan yoksun, 
hareket kabiliyetini terk etmiş, tamamiyle boyun eğmiş ve gün
lerini bekleyen insanlar haline getirilmiştir. Bunun bir ekono
miye, bir devlet hizmetine vuracağı darbe çok kolaylıkla anla
şılabilir. Gerçekten bugün eğer Türk ekonomisi, çok verimsiz
se, Türkiye'de devlet çarkları da gereğinden çok fazla atılsa, 
bunda sistemin, az da olsa, mutlaka rolü vardır ve ben bunu 
her zaman iddia etmekteyim. 

Sosyal 
Güvenliğin 

Seviyesi 

Diğer taraftan yine, evvelce yaptığımız tarifiyle. 
Türkiye'dekini mukayese ile değerlendirirsek, sos
yal güvenliğin, devlet görevi olmasının bir neti
cesi olarak, ancak devletin gücü ölçüsünde, ve fa

kat mutlaka insan haysiyetine yaraşır bir asgari sağlamak zo
runda olduğumuzu görürüz. Yani herkes, daha tehlikeye uğra
madan bilecektir ki, eğer böyle bir hal başına gelirse, (ki ba
zıları mutlaka gelecektir, bazıları da muhtemelen gelecektir.) 
devlet onu insan haysiyetine yaraşır bir seviyede bu tehlike
nin zararından kurtaracaktır. Yani kaybolan çalışma· gücünü 
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iadeye gayret edecektir; kaybolan kazancını da telafi edecek
tir. Böylece insan, namerde muhtaç olmama duygusu içinde, 
rahat ve emniyetli çalışabilecektir. Türkiye'de yine Anayasa 
bir maddesi ile, sosyal güvenliğin devletin mali gücü ölçüsün
de tanınacağını kaydetmekle beraber, bundan tamamiyle uzak 
bir tatbikat doğmuştur. Evvela sosyal güvenlik haklarına sa
hip bulunan, nüfusumuzun çok az bir kısmı, tam ınanasıyle 
teşkilatlı guruplardan ibaret olduğu için, teşkilatlarımızın gü
cü ölçüsünde, mütemadiyen meclislere baskı yapmışlar ve bu 
baskının sonucunda da memurlar bir şey koparınca bunu iş

çiler, işçiler bir şey koparınca hemen bunu ınüstakıl çalışan

lar takip edecektir ve bağımsız çalışanlar, daha güçlü olacak
ları için - şimdilik pek değiller, henüz teşkilatları yeni - bu 
defa öncülüğü ele alacak; onlar bir şey kopardığı zaman, der
hal ordu, arkadan diğer memurlar, onu da işçiler takip edecek 
ve böylece bir imtiyazlı küçük gurup mütemadiyen sosyal gü
venlik haklarını devamlı olarak yukarıya çıkarına imkanını 

bulacaktır. Asılında bu imkanı· da şimdiye kadar hep bulmuş
lardır. Neticede şöyle bir durum doğmuştur: Bir tarafta mah
kemelerimizin «koruyun» diye karar verdiği 20.000 çocuğu, ba
rındıracak yerimiz olmadığı ve bu işle görevli olanlar gerekli 
parayı ayırmadıkları için, köprü altlarında sıra bekletirken, di
ğer taraftan 40 yaşındaki insanları emekli etmekte ve çalışır

ken elde ettikleri kazancı, emekli olunca da vermekteyiz. Dün
yamızın hiç bir yerinde insanların çalışırken elde ettikleri 
gelirle, tehlikeye uğradıkları zaman sosyal güvenlik müesse
selerinden alacağı gelir kat'iyyen eş değildir. Bugünki halde 
en yüksek kodu Avrupa uygulamaktadır. Avrupa'da hayat bo
yu kazanç ortalamasının % 50 si ancak sosyal güvenlik geliri
ni teşkil eder. Halbuki bizde son beş yılın en yüksek üç yılının 
kazançlarının ortalamasının %70'i sosyal güvenlik geliridir. 
O halde. sosyal güvenlik geliri vergisiz olduğuna göre, aslından 
çok daha yüksektir; dolayısıyle Türkiye'de tehlikeye uğramak 
bir nimettir (!) Hele uğramadan da insanlar tehlikeye uğru
yor kabul ediliyorsa, 37 yaşında, 40 yaşında emekli ediliyorsa, 
insanların Türkiye'de vazifesi tehlike peşinde koşmaktır. Za
man zaman çıkarılan aklın hiç alamayacağı bazı kanunlar da 
tehlike peşinde koşmayı yüzbinlerce insan arasında bir yarış-
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ma sebebi yapmakta ve neticede, çeşitli sahtekarlıklarla, iki 
yaşında sigortaya girdiğini bile iddia edenler ortaya çıkmak
tadır. Gerçekten bir borçlanma kanunu çıktığı zaman 400.000 
kişi buna müracaat etmiş ve bu 400.000 dosya içinde 2 yaşında 
sigortaya girdiğini iddia edenler dahi görülmüştür. Aynı borç
lanma kanunu içinde, benim yaptığım bir araştırmaya göre, 
her yirmi dosyadan altısının Türkiye'deki azınlıklara ait oldu
ğu karşımıza çıkmıştır. Yani, Rum, Ermeni ve Yahudi isimle
rini taşıyan dosyalar... sosyal · sigortalar kurulmadan önce, şu 

veya bu müesseselerde çalıştıklarını iddia ~tmişler ve bunu 
sözde isbat etmişler ve bu borçlanma yoluyle bugünki yaşları 
37, 40, 45 olduğu halde emekli aylıklarını almışlardır ve artık 
yapacakları şey yan gelip yatmaktan ibarettir. Sosyal güven
lik bu şekilde Türkiye'de belirli bir gurup içiri mütemadiyen 
dik olarak yükselen bir hak veya bir imtiyaz haline getirilmiş
tir. Öbür tarafta sıra bekleyen kimsesiz çocuklar, sürüDıen aciz 
ihtiyarlar, dilenmek zorunda kalan veya çeşitli ahlaksızlıkla
ra müracaat edip gelirini sağlamak zorunda kalan dullar hiç
bir zaman bu ülkenin parlamentolarında konuşulma fırsatına 

kavuşturulamamıştır. 

Sistem Olarak 
Sosyal 
Güvenliğimiz 

Bugünki sistemimizin çok önemli diğer bir 
boşluğunu veya kötülüğünü şu noktada bu
labiliriz: Sosyal güvenlik bir sistemdir ve 
aileyi birim olarak alır ve almalıdır. Oysa 

Türkiye'de sosyal güvenlik bir sistem değil, aksine bir sistem
sizliktir ve aileyi de birim olarak almamıştır. Bir kere sosyal gü
venlik her şeyden önce, eğer esas itibariyle sosyal sigortalarla 
sağlanmak isteniyorsa, sosyal sigortaların bıraktığı bir takım 
boşlukları devletin genel · bütçesinden karşılaması gerekir. Sos
yal sigortalar evvela tekniktir; hesaba dayanır. Mesela bir 
kimse, onbeş, yirmi yaşında malul hale gelebilir; bu bir mu
kadderat mes'elesidir; mümkündür. Fakat yirmi yaşındaki bir 
malulün, eğer tesbit edilen şartlar icabı, mesela, asgari 1800 
gün yerine 1799 gün pirim ödemişse, Sosyal Sigorta ona aylık 
veremez, çünki bu bir teknik müessesedir. Ödediği paraları 
iade eder, ama az sonra, üç ay sonra, bilemediniz bir yıl sonra, 
bu para biter ve bu insan sefaletle yine kucak kucağa kalma
ğa mahkum olur; bu, ülkemizde bütünüyle mevcut bir teknik 
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boşluktur. Sosyal sigortadan, bunun gibi gelir hakkını elde 
edemeden tehlikeye uğrayan insanlarla meşgul olacak hiçbir 
müessese maalesef yoktur. Aynı durumun yetim için, dul için 
de başa geldiğini düşünebiliriz. Gerçekten, aylık hakkı elde 
edemeden kocası ölmüşse, bir dulun üç dört yetimiyle ortada 
kaldığını düşününüz. Bu dul ve yetimler elde ettikleri toptan 
ödemeyi az sonra tükettikleri zaman yapabilecekleri bir şey 
yoktur ve devletin hiçbir müessesesi halen el atamadığına gö
re, bunlar için de sürünmek, sefalet veya ahlaksızlığa doğru yö
nelmek bir mecburiyet haline gelebilir. Dolayısiyle teknik boş
luğun doldurulmamış olduğu bir . ülkede sosyal güvenlikten 
bahsetmek pek kolay bir iş değildir. 

İdari Sosyal güvenlik ayrıca idari bir boşluğa da sahiptir. · 
Boşluk Daha doğrusu sosyal sigortalar idari bakımdan da boş-

luk bıratırlar. Çünki bizim ülkede şu anda 70.000 civa
rında yerleşme noktası mevcuttur. Eğer sosyal sigortayı 70.000 
yerleşme noktasına götürüp, pirim tahsil etmek ve tehlikeye 
uğrayanlara ivaz ödemek durumuyle karşı karşıya kalırsanız 
bunun maliyeti hiçbir devletin altından kalkamayacağı bir yük 
haline gelir. Yani bunlardan elde edeceğimiz pi:rimler, tahsil 1 

için yapacağımız masraflardan daha az olabilir. Zaten bu yüz..; 
dendir ki Türk ziraatinin vergilendirilmesi günümüzde hala 
mes'ele olmaktadır. Dolayısıyle teknik bir müessese olan sos
yal sigorta, bu yönüyle, ülkemizde, büyük bir idari boşluğa da 
sahiptir. Bu boşluğun doldurulması kayıtsız şartsız kamu sos
yal güvenlik harcamaları dediğimiz ve genel bütçe içinden 
ayrılacak fasıllarla mümkün olabilir. Türkiye'de maalesef yi
ne evvelçe arzettiğim gibi bu açıdan yapılabilen hemen hiç
bir ş~y yoktur. Devede tüy kabilinden, insan oldukları için de
ğil, fakat üstün hizmet ettikleri için, devlet bütçesinden gelir 
alan kimselerimiz vardır. Bunları da çok geç düşünmüştür. 
Mesela istiklal madalyası sahiplerine, sokaklarda göğüslerinde 
madalyalarla süründürerek, öldükten sonra aylık bağlamayı, 

nihayet 1969 da düşünebildik. 

Sosyal Refah 
Hizmetlerinde 
Boşluk 

Sistem dediğimiz zaman sosyal güvenliğin, sos
yal refah hizmetleriyle beraber de bir bütün 
teşkil etmesi icap eder. Türkiye'nin çok önem
li bir açığı da bu noktada mevcuttur. Gerçek-
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ten gelir garantisi hiçbir zaman geçim garantisi manasına gel
mez. Eğer gelir garantisine sahip olan kimse bir aile birimin
den mahrum ise (mesela bir yetim, üç yaşında, gelir garantisi 
var; ölen babasından sosyal sigorta aylığı bağlanmış kendi
sine, iste:ı; üç, ister on yaşında olsun, bir yetimin, kendi başı
na bir aile teşkil etmesi mümkün değildir ve gelir garantisi 
onun için hiçbir mana ifade etmez.) bu garantinin mutlaka 
bir hizmete dönüştürülmesi icap eder .. Bu hizmet sosyal re
fah hizmetidir. 

Mümkünse aile, değilse aile muhitine en yakın, en benzer 
bir müessesenin bu yetimleri kucağına alması ve bunlaı;ın ge
çinmelerini sağlaması icap eder. Yedi yaşına kadar olan ço
cuklar için, çocuk bakım evleri, yedi yaşından sonrakiler için 
de çocuk yetiştirme yurtları dediğimiz yurtların bulunması 

icap eder ve gelir garantisinin aile hizmetine dönüştürülmesi 
gerekir. Türkiye'de maalesef bu da yapılmamıştır ve gelir ga
rantisi olan pek çok çocuk, aile muhitinden mahrum olduğu 
için sıra beklemektedir. Daha evvel arzettiğim gibi. Kaldı ki 
sıra bekleyenler içinde gelir garantisine hiç sahip olmayanlar 
da vardır; onlar ise hiç düşünülmemiştir. İhtiyarlar için de 
aynı şeyi söylemek gerekir. Çünki ihtiyarlık bir biyolojik va
kıadır; belirli bir devreden sonra, insanın kendini geçindir
me gücünü kaybetmesine yol açabilir. Kendi aile muhiti yok
sa, bir ihtiyarın ona benzer bir muhite, yani bir huzur evine 
yerleştirilmesi icap eder. Türkiye'de bu da maalesef eksiktir. 
Onüç huzur evinde ancak bin kadar ihtiyarımız barındırılmak
tadır. Oysa korunmaya muhtaç çocuğumuzun 300.000, ihtiya
rımızın da 100.000 civarında olduğunu tahmin ediyoruz. İşte 

sosyal refah hizmetleriyle sosyal güvenliğin, iki tekerlekli bir 
arabanın birer tekerleği gibi, mutlaka beraber olması, yanya
na yürümesi icap eder. Türk sosyal güvenliği bu ahenkten 
tamamiyle mahrumdur. Böyle bir mes'ele Türkiye'de esasdan 
hiç düşünülmemiş ve sosyal refah hizmetleri umumiyetle ma
halli idarelere ve belediyelere verilmiştir. Fakat bu idareler 
değil halka hizmet, ancak kendi kendilerini idare edebilir du-

. rumundadırlar. Ancak aşırı kalabalık personel maaşlarını öde
yebildikleri takdirde kendilerinin, vazifelerini yapmış saymak-
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tadırlar. Dolayısıyle sosyal refah hizmetlerine sahip çıkacak 
bir müessesemiz henüz ortada yoktur. 

Sosyal Güvenliğimizin Sırf belirli bir tarih açısından yaptı
Finansmanı ve 
iktisadi Şartlarımız 

ğımız bu değerlendirmenin yanında 

sosyal güvenliği, mevcut iktisadi şart
larımızla karşılaştırmamız da icap et

mektedir. Bunlardan mesela, Türk sosyal güvenliğinin finans
mani mes'elesini ele alabiliriz. Türkiye sosyal güvenliği, esas 
itibariyle sosyal sigortalar üzerine bina edilmiştir. Sosyal sigor
talar pirimlerle finanse edilmektedir. Pirimler sabit oranlıdır 
ve ücret bordroları üzerinden alınmaktadır. Ücret bordroları 
üzerinden tahsil edilen işçi ve işveren pirimleri, üretilen mal 
ve hizmetlerin maliyetine intikal etmekte, evvela emek ma
liyetini teşkil etmekte ve emek maliyeti olarak da mal ve 
hizmetin maliyetine girmekte, bundan dolayı da fiat için
de mutlaka yer almaktadır. Türkiye' de fiat içinde yer alması 
son derece kolaydır, çünki talebin artışı daima arz artışının 

çok çok üstünde seyretmektedir. Mevcut sermaye ve teçhizat 
kapasitesinin kıtlığından1 iyi işlemeyişinden, atıl takat bırak
masından dolayı, talebe uyamayan arz, fiatların yükselmesine 
tabiiki sebep olacaktır. Kaldıki Türkiye'de arzın ve talebin 
teşviki maalesef kendi şartlarımıza tamamen zıt olarak yapıl
maktadır. Talep son derece teşvik edilirken, arzın, hatta bal
talandığını görmekteyiz. Eğer emek maliyeti, bu pirimler yü-. 
zünden yükseldiği takdirde, işverenler için iki alternatif var
dır: Ya yükselen emek maliyetine katlanmak hala karlıdır, ya
hut emek maliyeti yükseldiği için emek yerine makine ikame 
etmek daha istifadeli hale gelir. İşte Türkiye sosyal güvenliği, 
emek maliyetini son derece arttıran bir unsur olarak, devamlı 
emekten kısıcı yatırımları teşvik eden bir finansman metoduna 
sahiptir. Böyle bir finansman metodu ise belirli devrelerde zi
raat kesiminde yedibuçuk milyon, şehir sektörlerinde en az, 
açık olarak, bir milyon işsizliğin bulunduğu ülkede iktisadı 

yapıyı baltalamaktadır. Bu, devletin, bindiği dalı kesmesi ma
nasına gelir. Kendi gerçeklerine bu derece aykırı bir finans
man metodunun başka türlü izahı kabil değildir. 
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Can Kurban 

Aşıkına Hak selamı 
Ver'en güzele can kurban, 

Geçit yed bu alemi 
Gören güzele can kurban. 

Temiz tutan ellerini, 

Bülbül eden dillerini, 
Yüzlerine güllerini 
Seren güzele can kurban 

istemeyen köşkü hanı; 

Mutlu eden tek insanı, 

Bir gönülde iki canı 
Yeren güzele can kurban. 

Güzel yapan her süsünü, 

Seven aşkın türküsünü, 

Belalara hoş göğsünü 
Geren güzele can kurban. 

Sıcak tutan kucağını, 

Mutlu eden ocağını, 
Bir bahçeden çiçeğini 

Deren güzele can kurban. 

lbrahim Agah Çubukçu 



Eski Şiirin Rüzgarıyle 

Beyitler 

Bühtan edip bu millete, _maziyi redd ile; 

Dil, mOsıki ve an'ane uydurdular ... yazık! 

Dili kopsun, dile uydurmalar idhal edenin; 

En aziz varlığımız dil, bir oyuncak gibidir!.. 

Uydurma dil vazifesin elhak başardılar; 

Oğlumla gör ki anlaşamam ... terceman gerek! .. 

Dil inkılabı değil ... ihtilal, anarşi bilin: 

Silindi milletimin yirmi yılda hafızası! .. 

Baki'yi, Naili'yi bırak ... Akif'in dili 

Tahrib edildi... Mahvına milletçe ağlayın!.. 

Bir demir leblebi ağzında bu neslin dolaşır; 

Takma dişten de beter ... takma dilin 1-ezzeti yok!.. 

Dr. Cahid Öney 
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2 Nisan Cuma 

6 Nisan Salı 

9 Nisan Cuma 

13 Nisan Salı 

16 Nisan Cuma 

20 Nisan Salı 

27 Nisan Salı 

30 Nisan Cuma 
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- KİTAPLAR -

Eski Kitapçılık San'atlarımız, İsmet Binark, Ayyıldız Mat

baası A.Ş., ·Ankara, 1975, XIV + 162 sahife, 40 TL. 

Tanıtacağımız kitap, yazarın 1962 yılından bu yana devam eden 

ve zaman, zaman muhtelif yerlerde, yayınlanan çalışma ve araştır

malarına yeni bilgilerin ve kaynakların ilavesiyle meydana gelmiştir. 

Ana çizgileriyle eserin mevzuu, her devirde Türk kültür ve me

deniyetinin pek kuvvetli bir unsuru olan kitapçılık ve kütüphane

ciliğimiz ile Türk- medeniyetinin bir buluşu olan matbaacılığın ta

rihçesi ve bize matbaanın geç girişinin sosyal ve psikolojik sebep

leri ve eski zamanın kitapçısı sahhaflar hakkındadır. 

Önsöz ile başlayan kitap, dip notlarında kullanılan Kısaltmaları 

gösteren sahifeyi müteakib, İçiııdekileı· ve sonra Bölümler'le devam 

etmekte·· ve Bibliyogı·afya ile sona ermektedir. 

Kendi san'atımızı ve san'at eserlerimizi yakından tanımak ve ta

nıtmak için ilmi şekilde çalışmalar yapmayışımızdan yakınarak Ön

söz'e başlayan yazar, kayıtsız ve ilgisiz kalışımız neticesinde, bugün 

bunların yabancı ülke müze ve kütüphanelerini doldurduğunu be

lirtiyor; Türk san'atı ve san'at an'anelerinin doğuşu hakkında şöyle 

diyor: 
«Türk san'atının estetik anlayışı, san'atkarlarının elinde, içinden 

geldiği cem'iyetin dini, ahlaki, kısacası manevi hayatının tercümanı 

olmak vazifesini yüklenmiş ve fıtri bir kabiliyyetle estetik anlayı

şa sahip olan Türkler, bu ikisini orijinal bir sentezle birleştirerek ve 

yeni bir ruh verme kabiliyyeti ile, ortaya her devirde milli seci

yesini muhafaza eden Türk san'atını koymuşlardır. 

«San'at an'aneleri cem'iyet içinde doğar, onunla devam eder ve 

onunla ölür. Bunun içindir ki, san'at cem'iyetin dışında ve ondan 

ayrı olarak hiçbir şekilde incelenemez. San'atkar yaratıcı kuvvet ve 

kudretini, fıtri kabiliyyetinin yanı sıra, içinden geldiği cem'iyetin 

din, dil, örf ve adet gibi ana müesseselerinden alır. O zaman san'at 

eseri bir mizacın ifadesi olduğu kadar, bir cem'iyetin de eseri ola

rak ortaya çıkar. 

«Türk kültür ve medeniyetinin hakiki değeri, onun yaratıcılı

ğında, ilim ve san'atına kattığı zenginliklerde, ahlaki, hukuki ve 
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iktisadi hayatının ahenktar bütünlüğündedir. Bir devri en iyi an
latan, o devrin san'at eserleridir. San'at, içtimai müesseseler gibj 
bir yaşayış olup, insanın ve dolayısiyle cem'iyetin, eşya ve madtl·:: 
üzerindeki saltanatını temin eder. Şuurlu, müşterek hayat ve kıy
met ölçülerine sahip cem'iyetlerde duygu birliğini mümkün kılar. 
San'at eserleri, her devirde insan düşünce ve hayatının mücerretten 
müşahhas hale geçmesidir. Cem'iyette nizam ve duygu birliği sağ
layan san'at, kül halinde, bir cem'iyetin içinde yaşadığı devrin ay
nasıdır.» (S. VI; VII). 

Sekiz bölümden ibaret olan kitabın ilk bölümü, Türk Kitapçılık 
Tarihinde Cilt San'atı'ndan bahsetmektedir. Burada ciltçiliğe ait her 
türlü bilginin yer aldığını görmekteyiz: Cilt ve Ciltçilik, Türkler'de 
Cilt San'atı, . Cilt San'atmın Tarihi Gelişimi, Deri Ciltlerdeki Malze
me ve Teknik, Yazma Bir Cildin Kısımlal'l, Cilt Üzerindeki Süsle
meler. 

Türk Kitapçılık Tarihinde Hat San'atı eserin ikinci bölümü olup, 
Hat Nedir, Hat San'atının Menşe'i, Türk Hat San'atı, Hüsn-i Hat 
Çeşitleri gibi, yazı san'atımızı ilgilendiren konuları içine almakta ve 
özellikle şu fikri vermektedir: Bizde yazıya ve kitaba karşı , duyu
lan derin saygı ve sevginin başlıca sebebi; dini duyuş ve istekler ol
mayıp bunun yanı sıra, yazı san'atına dünyada hiçbir milletin Türk
lı;?r kadar emek vermemiş, Türkler'in vardığı seviyeye ulaşamamış 
olmasıdır. 

Tezlıib Nedil', Tarihi Gelişimi İçinde Tezhib San'atında Kulla
nılan Üsh1blar, Tezlıib Tekniği, Tezhibin Yapılması, Tezhib San'a
tımn Tarihi Gelişimi, Fatih Devri Tezhibi.eri, gibi etraflı bilgileri 
içine alan eserin üçüncü bölümü, Türk Kitapçılık Tarihinde Tezhib 
San'atı ve Fatih Devri Tezhibleri adını taşımaktadır. 

Türklerde Resim ve Minyatür San'atı dördüncü bölüm olup; 
Minyatür Nedir, Minyatür Tekniği, Orta Asya Türk Resim ve Min
yatür San'atı ve Tarihi Gelişimi, İslamiyette Resim San'atı gibi ko
nuları içine almaktadır. 

Yazma bir eserin ortaya konabilmesi için birçok malzemeye ih
tiyaç olduğu malumdur. Bu malzemelere ait teknik terimler, kitabın 
beşinci bölümünde ve şu sırayla açıklanmıştır: Kağıt Aharcılığı, Eb
ruculuk, Kağıt Makasçılığı, Kalemtraşçıhk, Zervarakçılık, Rıhçılık, 
Kalemkeşlik, Mürekkepçilik. 

Türk Kültür ve Medeniyetinin Bir Buluşu Olan Matbaacılığın 
Tarihçesi altıncı bölümdür. Yazar, «Matbaacılık hakiki ve en ge
niş anlamıyle, her ne kadar müteharrik harflerin mCıcidi sayılan Gu
tenberg zamanında Avrupa'da başlamışsa da, ne müteharrik harfle
rin mucidi ve ne de matbaacılığın kurucusu Gutenberg değildir» de
mekte ve bu konuda tatmin edici deliller ortaya koymaktadır. Mat
baanın icadının Uygur Türkleri tarafından olduğu yolunda, bilim 
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adamlarının müsbet fikirleri bu delillerin ilkini teşkil eder. Matbaa· 

nın tarihi ile uğraşan İngiliz bilgini Carter, Rus bilgini Oldenburg, 

Fransız bilgini S. Reisler, Alman şarkiyatçılarından Anne-Marie von 

Gabaih, British Museum'un Doğu Kitapları Dairesi Uzmanı Dr. Lio

nal Giles, İstanbul Üniversitesi Eski Arkeoloji Profesörlerinden Hel

muth Th. Bossert, matbaanın çinlilerce değil, Uygur Türklerince bu

lunmuş olduğunu ileri sürmüşlerdir. Orta Asya'da yapılan ilmi araş-

. tırma ve kazıların netkesi ile elde edilen bilgi ve buluntular diğer 

bir delil olup, yukarda zikri geçen ilim adamlarının görüşlerini kuv

vetlendirir rıiteliktedir. Burada, bütün ilim adamlarının mutalaala

rını ayrı ayrı · ele alıp incelemeyi ve yapılan kazılardan tafsilatlı 

'olarak bahsetm2yi çok isterdik. Bundan, konumuzu aşacağı düşün--

cesiyle sarf-ı nazar ediyor ve mü'ellifimizin şu bağlayıcı ifadelerine 

göz atmanın faydalı olacağını düşünüyoruz: 

«İleri sürülen bütün görüşlerin hakikate dayandırılan müspet 

çalışmaların ve bilginin neticesi olan bir ilim ve mantık süzgecinden 

geçirirsek, matbaanın ilk şeklinin Uygur Türkleri tarafından bulun

muş ve kullanılmış -olması düşüncesinin bugün daha akla yatkın ol

duğunu görürüz. Çünki, çok sayıda (6.000 kadar) ve çok çeşitli şekilde

ki harflerden müteşekkil bir alfabeye ve değişik karakterdeki yazı dil

lerine sahip çinlilerin, böyle bir alfabeyi basım san'atında kullanma

ları ve dolayısiyle matbaayı bulmuş olmaları oldukça şüphelidir. Bu

nun yanı sıra, çinli demirci Pi-Sheng'in müteharrik harfler meyda

na getirme fikrini çok sayıdaki Çin yazı sisteminden ziyade, mahdut 

sayıda harflerden müteşekkil komşu Uygur alfabesinden almış ol

ması da düşünülebilir.» (S. 58) 

Türkiye'ye Matbaanın Geç Girişinin Sosyal - Psikolojik Sebep

leri'nden bahseden yedinci bölümü, Eski Devrin Kitapçıları Sahhaf

lar başlığı altında son bölümü takip etmektedir. Bu son bölümün, 

kırkyedi sahifelik Örnekler kısmı resimlere ayrılmıştır. Kur'an-ı Ke

rim ve diğer kitap kahları, Aklam-ı Sitte (Sülüs, Nesih, Muhakkak 

Reyhanı, Tevki', Rıka') dediğimiz altı ana çeşit yazı ile bunlardan 

türeyen yazı çeşitleri, tezhipler, minyatürler ... gibi. 

Yazar Soyadlarına (yoksa kitap ve makale adlarına) göre alfa

betik düzenlenen Bibliyoğrafya'nın hemen arkasından, müellifin ya

yınlanmış eserlerinin listesini veren sahife ile kitap son bulmaktadır. 

Atalarımızın yadigarı olan kitapçılık mesleğini gözler önüne se

ren, okunduğu zaman, bizlere o günleri yeniden yaşarcasına heyecan 

veren, böyle kıymetli bir eseri, okuyucuların istifadesine sunan, Sa

yın İsmet Binark'ı tebrik ediyor, teşekkürlerimizle birlikte, daha 

nice yayımlarını sabırsızlıkla bekliyoruz. 

Ankara - 1.3.1976 
Münir ATALAR 
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